Procedurat Standarde t& Veprimit pér Mbrojtjen e Viktimave dhe Viktimave

té Mundshme té Trafikimit'

PARIMET E PERGJITHSHME

Procedurat Standarde té Veprimit pér Mbrojtjen e Viktimave dhe Viktimave t¢ Mundshme
té Trafikimit jané ndértuar mbi parimet drejtuese té méposhtme, té cilat pérbéjné kuadrin
konceptual pér mbrojtjen e viktimave dhe viktimave t& mundshme té trafikimit.

L.

Qasja e Procedurave Standarde t& Veprimit &shté e bazuar né t& drejtat e njeriut dhe &shté njé
qasje sensitive pér mbrojtjen e viktimés dhe viktimés s& mundshme t& trafikimit, duke synuar

interesin mé té larté té saj.

Mbrojtja e t& drejtave t& personave t& trafikuar do t& jeté né qendér t& gjitha pérpjekjeve pér
parandalimin, mbrojtjen dhe riintegrimin e tyre, pavarésisht gatishmérisé apo aftésisé sé
viktimés pér té€ déshmuar né gjykaté. Ofrimi i mundésisé pér t'u rehabilituar, dhénia e
mundé&sisé qé€ t& rifillojné jetén normale, nuk &shté thjeshté njé detyrim njerézor i shtetit, por

edhe njé masé parandaluese ndaj ritrafikimit.

Cdo personi t& identifikuar si viktimé apo viktimé e mundshme trafikimi do t’i ofrohet ndihmé
dhe mbrojtje falas dhe do t’i garantohet né koh& ndihma dhe mbrojtja e zgjedhur prej tij/saj.
T¢ gjitha procedurat qé kané t& b&jné me viktimat e trafikimit apo viktimat e mundshme t&
trafikimit do t& kryhen né ¢do moment duke marré masa serioze té ruajtjes sé sigurisé.

Megjithése &shté fryt i pérpjekjeve t& bashkérenduara t& qeverisé, organizatave shérbim
ofruese pér viktimat/viktimat e mundshme t& trafikimit, shoqgérisé civile dhe partneréve
ndérkombétaré, pérgjegjésia pér zbatimin e Procedurave Standarde té Veprimit bie mbi
institucionet shtetérore. Si rrjedhojé, institucionet shtetérore angazhohen t& mobilizojné

burimet e nevojshme njerézore dhe financiare pér implementim, kryesisht nga burimet e tyre.

Asnjé masé kundér trafikimit t& personave nuk do t& cenojé t& drejtat dhe dinjitetin e njeriut,
né veganti t& drejtat e personave té trafikuar, t& migrantéve, t& personave t& zhvendosur, pa

shtetési, refugjatéve, azil-kérkuesve dhe personave té tjeré né nevojé.

1 Ky dokument éshté pérafruar pjesérisht me:

- Direktivén (EU) 2024/1712, té Parlamentit Evropian dhe té Késhillit, daté 13 qershor 2024 | “Pér ndryshimin e Direktivés
2011/36/EU Pér parandalimin dhe luftén kundér Trafikimit t¢ Qenieve Nijerézore dhe Mbrojtjen e Viktimave j”. Numri CELEX
3202411712, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, seria I, nr. 320, daté 24.06.2024
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Procedurat Standarde t& Veprimit marrin né konsideraté né ményré specifike detyrimin e
posagém q& ka shteti n& lidhje me fémijét, mé konkretisht mbrojtjen e t& drejtave t& fémijéve,
né pérputhje me Konventén e Kombeve t& Bashkuara mbi t& Drejtat e Fémijés (1989), dhe
Ligjit nr. 18/2017 “Pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés” bazuar né interesin mé t& larté t&
tij.

Identifikimi dhe referimi pér ndihmé i personave t& trafikuar béhet né bashkérendim dhe
bashképunim t& ploté t& gjitha autoriteteve dhe strukturave shtetérore ose joshtetérore.
Identifikimi i viktimave/viktimave t& mundshme t& trafikimit do t& béhet jo si qéllim né

vetvete, por pér t’i ndihmuar dhe mbrojtur ata/ato.

Zbatimi i procedurave pér identifikim, referim dhe ndihmé pér viktimat/viktimat e mundshme
t€ trafikimit do t&€ kryhet né ményré t& barabarté dhe pa asnjé formé diskriminimi
pér shkak t& gjinisé, racés, ngjyrés, gjuhés, besimit, bindjeve politike ose t& tjera, origjinés
shogérore  ose  kombésisé, pronés, lindjes apo ¢do statusi  tjetér.
T¢ gjitha veprimet do t& zhvillohen né pérputhje me nevojat e vecanta té individéve, duke
marré parasysh raste t€ tilla si: graté shtatzéna, gjendja e shéndetit, paaftésia, ¢rregullimet
mendore ose psikologjike, si dhe situatat kur personat kané pérjetuar forma té rénda t& dhunés

psikologjike, fizike ose seksuale.

Kthimi vullnetar i asistuar pér viktimat/viktimat e mundshme t& trafikimit do t& mundésohet
dhe garantohet nga vendi i origjinés dhe i destinacionit, duke béré vlerésimin e situatés s&
personave né vendin dhe familjen e origjinés para kthimit dhe marrjen e vendimit t& kthimit

né interesin mé té larté té tyre.

Qeveria ushtron autoritetin e duhur né identifikimin, n& parandalimin e pérfshirjes s€ zyrtaréve
publiké t& implikuar né& trafikim dhe merr masat pér dénimin e tyre sipas legjislacionit né fuqi.

Kurdoheré q& &shté e nevojshme dhe e mundshme, viktimave té& trafikimit do t’u ofrohet

pérfshirja né programin e mbrojtjes s& déshmitarit.

Pjesémarrja e organizatave shérbim ofruese pér viktimat/viktimat e mundshme t& trafikimit
dhe e shoqgrisé civile &shté e domosdoshme pér arritjen e synimeve t& Procedurave Standarde
t€ Veprimit, pra, mbrojtjen, parandalimin dhe ndihmén ndaj viktimave t& kétij krimi. T& gjithé
aktorét shtetéroré dhe joshtetéroré, pérfshiré shoqéring civile, marrin pjes€ né hartimin dhe
zbatimin e veprimtarisé sé luftés kundér trafikimit te personave, né monitorimin e zbatimit té

saj dhe n& shqyrtimin e rregullt t& zbatimit t& procedurave.

Organizatat e shoqérisé civile, dhe né veganti OJF-t&, luajné njé rol ky¢ né luftén kundér
trafikimit t€ personave, dhe si t& tilla, mendimet dhe piképamjet e tyre jané t& pasqyruara miré
ng hartimin dhe zbatimin e kétyre Procedurave Standarde t& Veprimit.



PERKUFIZIME

“Viktimé trafikimi” (VT), ka t& nj&jtin kuptim sipas germés “e” t& nenit 4, t& ligjit nr. 9642 daté
20.11.2006 “Pér ratifikimin e Konventés sé Késhillit t& Evropés “Pér masat kundér trafikimit t&
genieve njerézore”.

“Viktimé e mundshme trafikimi” (VMT), &shté personi, pér t& cilin/té cilén,
agjencité/institucionet pérgjegjése pér identifikim fillestar, bazuar né treguesit/indikatorét/dritén e
rrethanave t€ veganta t& rasteve, né té cilén, t& paktén tre ose mé shumé elemente pérbéjné

dyshimin e arsyeshém se personi mund t& jeté trafikuar.

“Fémijé”, &shté ¢do person nén moshén 18 vjeg. N& rastin kur mosha e personit &shté e pamundur
t& pércaktohet sakt€, por ka arsye t& besohet se personi éshté fémijé, ai konsiderohet fémijé, derisa

mosha e tij t€ pércaktohet sipas legjislacionit n& fuqi.

“Fémijé né nevojé pér mbrojtje”, &shté personi nén moshén 18 vjeg, pavarésisht fitimit té
zotésis€ pér t& vepruar, sipas legjislacionit né fuqi, i cili mund t& jeté viktimé e abuzimit,
neglizhimit, shfrytézimit, diskriminimit, dhunés apo ndonjé& veprimtarie tjetér kriminale, si edhe
individi nén moshén e pérgjegjésisé penale, i cili dyshohet se ka kryer ose akuzohet se ka kryer
njé vepér penale, si dhe fémijét né konflikt me ligjin. Kur mosha e njé personi qé€ 1 nénshtrohet
trafikimit &shté e pasigurt dhe ka arsye pér t& besuar se personi &shté fémijé, ai person supozohet
t& jeté f€mijé né ményré qé t& marré akses té menjéhershém né ndihmé, mbéshtetje dhe mbrojtje.

“Interesi mé i larté i fémijés”, &shté nj& koncept trekuptimésh, njé e drejté themelore, njé parim
themelor i interpretimit t& ligjit, dhe njé rregull procedural. Interesi mé i larté i fémijés &shté e
drejta themelore e fémijés, q& sa heré duhet t& merret njé vendim lidhur me njé f€mijé, njé grup i
identifikuar apo i paidentifikuar fémijésh ose fémijét né pérgjithési, t& vlerésohet se cilat jané
interesat e fémijés dhe kéto interesa t& qéndrojné mé lart se interesat e paléve t& tjera. Si parim
themelor i interpretimit t& ligjit ka kuptimin q&, nése njé parashikim ligjor &shté i hapur pér mé
shumé se njé interpretim, duhet t& zgjidhet interpretimi q& i shérben mé miré interesave té fémijés.
Si rregull procedural ka kuptimin qé sa heré duhet t& keté njé vendim q& prek njé fémijé, apo grup
fémijésh, procesi vendimmarrés duhet t& pérfshijé njé vlerésim t& t& gjitha efekteve (pozitive dhe

negative) t€ vendimit mbi fémijén dhe/ose grupin e fémijéve.

“Mbrojtje e personave té trafikuar”, pérfshin t& gjitha veprimet e kryera nga punonjés té
institucioneve shtetérore gendrore dhe vendore, si dhe t& institucioneve joshtetérore-anétare ose jo
t€ Mekanizmit Kombétar t& Referimit pér pritjen, identifikimin, ndihmén e menjéhershme dhe
ndihmén pér rehabilitimin dhe ri-integrimin e sigurt t& personave té trafikuar né pérputhje me kéto

procedura.



Autoriteti Pérgjegjés” (AP), &shté strukturé e ngritur me Udhézimin e Pérbashkét nr. 132, datg
08.09.2023 “Pér Ngritjen e Autoritetit Pérgjegjés pér Identifikimin, Referimin, Mbrojtjien dhe
Riintegrimin e Viktimave/Viktimave t¢ Mundshme t& trafikimit”. Autoriteti Pérgjegjés pérbéhet
nga pérfaqésues t€ ministrive nénshkruese t& udhézimit pér ngritjen e tij, si dhe njé pérfagésues i
Koalicionit Kombétar té Strehézave Antitrafik.

“Anétari Pérkatés i Autoritetit Pérgjegjés (APAP)”, &shté anétari i Autoritetit Pérgjegjés tek i
cili/e cila drejtohet ¢do profesionist apo staf i institucionit dhe strukturave t& varésisé sé
institucionit g€ ai/ajo pérfagéson né lidhje me viktimat/viktimat e mundshme t& trafikimit. APAP-
i e bén t&€ njohur pozicionin e tij/saj tek strukturat bazg t& institucionit q& pérfaqéson, shérben si
marrés dhe pércjellés i informacionit t& institucionit dhe: strukturave né varési tek Autoriteti
Pérgjegjés, komunikon me Drejtuesin/Kryesuesin e AP-sé, Sekretariatin Teknik t& AP-sé dhe
anétarét e tjeré lidhur me nevojat e rasteve, udh&zon dhe monitoron veprimet e strukturave pér

mbrojtjen e viktimave/viktimave t&€ mundshme té trafikimit.

“Drejtues/Kryesues i Autoritetit Pérgjegjés (D/KAP)”, éshté Drejtori i Drejtorisé pérgjegjése
per Antitrafikun n& Ministriné e Punéve t& Brendshme.

“Tregues té trafikimit”, jané elementé pérshkrues t& procesit t& trafikimit qé reflektojné
paraqitjen e efekteve/pasojave té trafikimit tek personat me shtetési shqiptare ose t& huaj deri né

hartimin e k&tij dokumenti.

“Nevojat/té drejtat bazé gjaté identifikimit dhe reagimit fillestar dhe plotésimi i tyre”,
pérfshijné€ minimalisht nevojat/té drejtat bazé pér ushqim, pér fietje, strehim, asistencé mjekésore,
psiko-sociale, komunikim né njé gjuhé t& kuptueshme, kontakt me familjen, et].

“Nevojat/ t& drejtat bazé t& mbrojtjes s&é personave té trafikuar”, pérfshijné minimalisht
ofrimin falas t& njé pakete shérbimesh, si: strehim t& pérshtatshém dhe t& sigurt, ndihmé
psikologjike dhe materiale, trajtim mjekésor t& menjéhershém dhe ruajtje t& shéndetit né vazhdim,
pérkthim kur &shté e nevojshme, késhillim dhe informacion, sidomos pér té drejtat ligjore, ndihmé
pér paraqitje dhe marrje né konsideraté gjaté procedimit t& trafikantéve, qasje né shkollim, trajnim
profesional dhe punésim. Ky informacion kur &shté i nevojshmém i ofrohet viktimave/viktimave

t& mundshme t& trafikimit gjaté periudhés sé reflektimit dhe rikuperimit.

“Masa emergjente e mbrojtjes pér fémijét” 2&shté njé masé e pérkohshme mbrojtjeje e marré
nga drejtori i strukturés pérgjegjése pér shérbimet shoqgérore, pér largimin e fémijés dhe vendosjen
né pérkujdesje alternative kur vlerésohet t& jeté né situaté rreziku té larté dhe té menjéhershém pér
shkak t& abuzimit, shfrytézimit, neglizhimit apo ¢do formé dhune dhe pér t& cilin punonjési i

? Sipas neneve 55 dhe 56, té ligjit nr. 18/2017, “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”.
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mbrojtjes s& fémijés dhe strukturat e policisé sé shtetit apo prokurorisé kané dyshime ose fakte se

familja apo mjedisi ku i mituri q&ndron nuk &shté e sigurt pér fémijén.

“ Menaxheri i rastit”, &shté punonjési pér mbrojtjen e fémijés, q&é nga momenti i identifikimit apo
referimit, gjaté hartimit e zbatimit t& masés sé mbrojtjes dhe Planit Individual t& Mbrojtjes deri né

pérfundimin e tyre.

“ Punonjesi i rastit”, sipas kétij dokumenti ésht& njé punonjés social, psikolog ose staf i trajnuar
i caktuar me géllim dhénien e ndihmés dhe ndérmjetésimin pér ndihmé pér personat e trafikuar.
Punonjési i rastit vepron brenda njé grupi késhillimor me profesionisté t& tjeré, kur duhet t& merren
vendime mbi planin e pérkujdesjes pér secilin person. Punonjési i i rastit, né rastin e njé fémije t&
dyshuar si i trafikuar ose t& identifikuar si i/e trafikuar nga G/SPIF &sht& punonjési i mbrojtjes sé
fémijéve né njésiné vendore ku asistohet rasti, ose punonjési social i qendrés pritése apo

rehabilituese pér viktimat e trafikimit, né moshé& madhore.

“Grupi/Struktura Pérgjegjése pér Identifikim Formal (G/SPIF)”, sipas kétij dokumenti ésht&
struktura pérgjegjése pér identifikimin formal, e ngritur (ad hoc), e cila kryen intervistimin formal
té personave qé& identifikohen si viktima t€ mundshme t& trafikimit, e pérbéré nga njé punonjés i
policisé s& shtetit i seksionit t& luftés kundér trafigeve t& paligjshme (SLKTP) dhe punonjési i
mbrojtjes s€¢ fémijéve/NJMF né bashki/njési administrative pér ¢do rast t& t& miturve dhe njé
punonjés social shtetéror i zyrés rajonale t& shérbimit social shtetéror (ZRSHSSH) pér t& rriturit.

“Ri/integrim i personave t& trafikuar”, &shté procesi i rikuperimit dhe pérfshirjes sociale dhe
ekonomike pas njé pérvoje trafikimi. Pérfshin vendosjen né njé mijedis t& sigurt dhe té
qéndrueshém, akses né standard jetese té arsyeshém, miréqenie fizike dhe mendore dhe mundési
pér zhvillim personal, social, ekonomik dhe akses né mbéshtetje sociale dhe emocionale. Njé
aspekt gendror i ri/integrimit t& suksesshém éshté ai i fugizimit, mbéshtetjes s& viktimave pér té
zhvilluar aftésité drejt pavarésisé dhe veté- mjaftueshmérisé dhe pér t'u pérfshiré né ményré aktive
né rikuperimin dhe ri/integrimin e tyre.

“Komunikim i sigurt etik me personat e trafikuar”, quhen komunikimet né ambiente t& sigurta,
qé ruajné parimet e: mosdémtimit, sigurisé fizike, konfidencialitetit, mosdiskriminimit,
komunikimit t& qarté dhe t& kuptueshém, tolerancés etj.

“Informacioni pér mbéshtetjen e hetimit”, &shté informacioni q& jep viktima/viktima e

mundshme e trafikimit gjaté intervistimit nga G/SPIF ose gjaté procesit t& riintegrimit, i cili i
pércillet Autoritetit Pérgjegjés pér ndjekje t& métejshme nga struktura pérgjegjése pér hetimin.

“Trafikim i personave té rritur”, ka t& njéjtin kuptim sipas nenit 110/a t& Kodit Penal t&

Republikés s& Shqipérisé.



“Trafikimi i t& miturve”, ka t& nj&jtin kuptim sipas nenit 128/b t& Kodi Penal t& Republikés sé
Shqipérisé.

“I/e mitur”, &hté personi nén moshén 18 vjeg, né pérputhje me legjislacionin penal dhe civil né
fuqi.

“Déshmitar i drejtésisé”, &shté personi i cili, né cilésiné e déshmitarit apo personit t&€ démtuar
bén deklarime a déshmon pér fakte e rrethana, qé pérbéjné objekt prove né njé procedim penal dhe
qé pér shkak t& kétyre deklarimeve e déshmive, ndodhet né njé gjendje rreziku.

“Trafikant i genieve njerézore”, &shté ¢do person i dénuar me vendim Gjykate t& formés s& preré

pér veprat penale t& trafikimit t& personave.

“Prind”, &shté personi q& e ka lindur ose e ka birésuar fémijén, ¢ift ose i vetém, i martuar ose jo

apo q& ka njohur amésing ose atésiné e fémijés sé lindur jashté martese.

“Pérfaqésues procedural”, &hté personi i caktuar nga autoriteti procedues nga lista ¢ dérguar
nga njésia pér mbrojtjen e fémijés, q& do t& kryejé pérfagésimin procedural t& fémijés né mungesé
té pérfagésuesit & tij ligjor ose, né rast konflikti interesi mes tij dhe fémijés dhe ka té drejta
pérfaqésuese né emér t& fémijés né konflikt me ligjin, ose fémijés déshmitar/viktimé trafikimi ose
viktimé& e mundshme trafikimi, me géllim pér té mbrojtur interesin mé té larté t& fémijés.

“Person i besuar”, &shté personi madhor i kérkuar nga i mituri dhe i pranuar nga organi
kompetent, i cili shoqéron t& miturin né fazat e procedimit penal.

“I/e mitur i/e huaj i/e pashoqéruar”, &shté i mituri i huaj, i cili hyn né territorin e Republikés sé
Shqipérisg, i pashoqéruar nga njé person madhor pérgjegjés, sipas ligjit dhe pér sa kohé& q& nuk
merret efektivisht né pérkujdesje prej tij, ose i mituri q& lihet i pashoqéruar, pas hyrjes né territorin
e Republikés sé Shqipérisé

“Fémijé i pashoqéruar”, &shté i mituri q& &shté ndaré nga té dy prindérit ose t& aférmit e tjeré té
familjes dhe pér t€ cilin nuk kujdeset ndonjé person madhor, sipas ligjit nr. 18/2017 “Pér t& Drejtat
dhe Mbrojtjen e Fémijés”.

“Azilkérkues”, &shté ¢cdo shtetas i huaj ose person pa shtetési, qé ka paraqitur kérkesé pér mbrojtje
ndérkombétare, pér té cilén nuk &shté marré ende njé vendim pérfundimtar i formés sé preré

“Leje qéndrimi”, &shté dokumenti i [&shuar nga autoritetet kompetente, i cili autorizon dhe lejon
t€ huajin t& géndrojé né Republikén e Shqipérisé mé shumé se 90 dité brenda 180 ditéve

“Shérbime t& kujdesit shogéror”, &shté njé sistem i integruar dhe i organizuar pérfitimesh dhe
lehtésish, t& cilat ofrohen nga profesionisté t& fushave pérkatése té subjekteve publike ose
jopublike, me qéllim sigurimin e miréqenies, pavarésisé dhe pérfshirjes shoqérore t& individéve e

t€ familjeve q& kané nevojé pér kujdes shogéror.



“Shérbimi Social Shtetéror (SHSSH)”, &shté institucion né varési t&€ ministrisé pérgjegjése pér
¢€shtjet sociale. Monitoron zbatimin e legjislacionit t& shérbimeve shogérore né t& gjithé vendin,

népérmjet strukturave t& njésisé qendrore dhe drejtorive rajonale.

“Ndihmé ekonomike”, &shté mbéshtetja me para, qé u jepet familjeve dhe individéve n& nevojg,
sipas pércaktimeve t& béra né ligjin nr.57/2019,Pér asistencén sociale né Republikén e

Shqipérisé”, té ndryshuar”.

“Strehézat/qendrat pér viktimat e trafikimit”, kané t& njgjtin kuptim sipas ligjit nr. 121/2016
“Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipériss”.

“Kallézimi”, &shté referimi i fakteve q& lidhen me veprén penale. Kallézimi i viktimés s& trafikimit
t€ mitur e t& rritur si persona t& démtuar nga vepra penale, &shté vullnetar, dhe béhet sipas

pércaktimeve specifike t& Kodit t& Procedurés Penale.

“Refugjat”, &sht& i huaji apo personi pa shtetési, i cili, pér shkak t& frikés s& bazuar t& persekutimit,
per arsye té racés, besimit, kombésisé, anétarésisé né njé grup té caktuar shogéror ose bindjes
politike, ndodhet jashté vendit t& shtetésisé sé tij ose vendit t& zakonshém t& banimit dhe nuk ka
mundgsi ose déshiré pér t& kérkuar mbrojtjen e atij vendi apo kthimin né até vend, si pasojé e
kétyre rrethanave, né pérputhje me kriteret e nenit 1(A) t& Konventés sé Gjenevés.

Agjencité/ Institucionet Pérgjegjése pér Mbrojtjen (A/IPM)”, jané té gjitha institucionet e
pérmendura né kété dokument, si pérgjegjése kryesore lidhur me veprimet pér mbrojtjen e

personave té trafikuar.

Mekanizmi Kombétar i Referimit, i referohet procesit t& identifikimit dhe referimit t&
viktimave/viktimave t& mundshme t& trafikimit pér asistencg, ndérkohé q& sigurohet mbrojtja e té
drejtave té tyre. MKR siguron qé mbrojtja e t& drejtave t& viktimave t& trafikimit garantohet nga
njé sistem efektiv mbrojtjeje dhe siguron njékohésisht ndjekjen penale t& trafikantéve. Té drejtat e
viktimave t€ trafikimit q¢ mbrohen nga MKR-ja pérfshijng, ndér t& tjera, identifikim dhe referim
t€ sigurté, mbrojtjen nga diskriminimi, ndihmén juridike falas, mbrojtjen e t& dhénave personale e
té jetés private, ofrimin e ndihmés dhe mbéshtetjes né ményré konsensuale dhe t& informuar,
sigurimin e strehimit, t& kujdesit shéndetésor, social, periudhén e rikuperimit dhe té reflektimit,
lejen e pérkohshme apo t& pérhershme t& qéndrimit, démshpérblimin, t& drejtén e azilit apo
mbrojtjes nga kthimi i pasigurt né vendin e origjinés.

QELLIMI

Procedurat Standarde t& Veprimit (PSV) pér mbrojtjen e viktimave té trafikimit kang pér qéllim té
ofrojné njé kuadér t€ qartg, t& harmonizuar dhe funksional pér t& gjitha hallkat institucionale
shtetérore dhe jo-shtetérore t& pérfshira né trajtimin e kétij fenomeni kompleks dhe t& ndjeshém.
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Ato pércaktojné hapat q¢ duhen ndjekur dhe ndarjen e qarté t& pérgjegjésive ndérmjet aktoréve t&
pérfshiré né t& gjitha fazat e procesit — nga identifikimi fillestar i njé rasti t& mundshém, deri te

mbéshtetja afatgjaté dhe riintegrimi i viktimés né shoqéri.

Kéto procedura jané ndértuar mbi parimin e respektimit t& t& drejtave t& njeriut dhe vendosin né
qendér t& veprimit viktimén, duke siguruar njé qasje gjithépérfshirése, t& ndjeshme ndaj gjinisé,
aftésisé s€ kufizuar dhe moshés, si dhe t& pérshtatur me nevojat individuale t& ¢do rasti. Ato
synojné jo vetém parandalimin e trafikimit, por edhe njé pérgjigje efektive dhe t& koordinuar pér
identifikimin, mbrojtjen, asistencén, kthimin vullnetar t& asistuar dhe riintegrimin e viktimave t&
trafikimit dhe viktimave t€ mundshme, pavarésisht nése jang shtetas shqiptaré apo té huaj, dhe
pavarésisht nése jané t€ identifikuar brenda apo jashtg territorit t&¢ Republikés s& Shqipérisé.

Procedurat i pérgjigjen nevojés pér njé sistem t& qéndrueshém institucional, i cili garanton g€ asnjé
viktimé apo viktime e mundshme trafikimi t& mos mbetet jashté vémendjes, dhe qé€ ¢do institucion
t€ veprojé né ményré t€ koordinuar dhe t& standardizuar, pa mbivendosje apo boshllége né
pérgjegjési.

NE t& nj€jtén koh&, PSV-t& pérfaqésojné njé hap té réndésishém né pérafrimin e kuadrit rregullator
dhe praktikés shqiptare me standardet e Bashkimit Evropian, si dhe me rekomandimet e
vazhdueshme t& raporteve kombétare dhe ndérkombétare q& kané vlerésuar reagimin institucional
ndaj trafikimit t& qenieve njerézore né Shqipéri. N& pérmbajtjen dhe strukturén e tyre, procedurat
marrin n&€ konsideraté nevojén pér pérmirésim t& vazhdueshém té mekanizmave ekzistues, sidomos
né drejtim t& kapaciteteve pér identifikimin formal, hetimin, ndihmén psiko-sociale, ndjekjen
penale t& autoréve dhe mbéshtetjen pér viktimat né rrugén drejt njé jete t& re dhe té sigurt.

Neé kéteé kontekst, PSV-t& jané konceptuar si njé mjet pune praktik, referencé ligjore dhe
udhérréfyes operacional pér t& gjitha institucionet qé jané pjesé e mekanizmit kombétar pér luftén
kundeér trafikimit t€ qenieve njerézore, pérfshiré Policiné e Shtetit, shérbimet sociale rajonale dhe
lokale, shérbimet e punésimit dhe aftésimit profesional, autoritetet vendore, institucionet arsimore
dhe shéndetésore, si dhe organizatat joqeveritare dhe partnerét ndérkombétaré.

Zbatimi efektiv i kétyre procedurave &shté njé kusht thelbésor pér garantimin e mbrojtjes sé ploté
dhe t& géndrueshme t& viktimave t& trafikimit, pér rritjen e efikasitetit institucional dhe pér

forcimin e besimit t& viktimave né institucionet shqiptare.
IDENTIFIKIMI DHE REAGIM FILLESTAR

Identifikim dhe Reagim Fillestar, &shté térésia e veprimeve t& ndérmarra nga punonjésit e
institucioneve shtetérore dhe joshtetérore, vendore dhe gendrore, pérgjegjése pér mbrojtjen e



personave t& trafikuar n€ kufijt¢, brenda dhe jashté territorit t&¢ RSH-s&, qé pércaktojné se njé

person, fémijé apo i/e rritur &shté viktimé apo viktimé e mundshme e trafikimit t& personave.

Agjencité/institucionet pérgjegjése shtetérore dhe jo shtetérore pér identifikimin fillestar

jané:

o

(@]

strukturat e policisé sé shtetit,

KKSAT,

gendrat e pérkujdesjes shogérore pér persona né nevojg,

organizatat me programe t& ndihmés pér persona né nevojg,

zyrat rajonale t&€ shérbimit social shtetéror né qarge,

Inspektorati Qendror i Punés,

Sindikatat

institucionet arsimore,

institucionet e kujdesit shéndetésor, pérfshiré strukturat qé ofrojné shérbime psikosociale,
strukturat e shérbimeve sociale né bashki,

njésité/punonjésit e mbrojtjes sé& fémijés,

Jashté territorit t& RSH-s&, agjencité/institucionet pérgjegjése pér identifikimin e viktimave

t€ mundshme t€ trafikimit me shtetési shqiptare, jané punonjésit e pérfaqésive diplomatike
té RSH-sé,

agjenci t& tjera shtetérore dhe joshtetérore me veprimtari né fushén e mbrojtjes sé& viktimave

té trafikimit.

Treguesit e trafikimit té genieve njerézore

Personat qé jané trafikuar mund té:

@)

o

Besojné se duhet t& punojné kundér vullnetit t& tyre.

Jen€ kércénuar qé t&€ punojné kundér vullnetit t& tyre.

Mos jené né gjendje t& largohen nga ambienti i punés.

Tregojné shenja qé I€vizjet e tyre kontrollohen nga dikush tjetér.
Ndihen t& paafté pér t'u larguar.

Tregojné friké ose ankth.

Jen& subjekt i dhunés ose kércénimeve me dhuné ndaj tyre ose ndaj familjes dhe t& dashurve



té tyre.

Kené léndime q& duken si rezultat i njé sulmi.

Kené 1éndime ose démtime tipike t& disa llojeve t& punéve ose masave kontrolluese.
Jen€ mosbesues ndaj autoriteteve.

Jen€ kércénuar se do t’i dorézojné autoriteteve.

Kené friké t& zbulojné statusin e tyre t& migracionit.

Mos jen& né€ posedim té pasaportave ose dokumenteve t& identitetit, pasi kéto mbahen nga

dikush tjetér.

Kené dokumente té rreme t& identitetit ose udhétimit.

Gjenden né ose t€ kené lidhje me vende qé& pérdoren pér shfrytézimin e njerézve.
Mos njohin gjuhén lokale.

Mos e diné adresén e shtépisé ose punés sé tyre.

Lejojné té tjerét t& flasin pér ta kur u drejtohen drejtpérdreijt.

Sillen sikur jang& udhé&zuar nga dikush tjetér.

Detyrohen t& punojné né kushte té cilat jané né kundérshtim me standartet e legjislacionit té&

punés.

Disiplinohen p&rmes ndéshkimeve.

Mos jen€ né gjendje t& negociojné kushtet e punés.

Kené lidhur njé kontraté né njé gjuhé qé nuk e kuptojné.

Marrin pak ose asnjé pagesé pér punén e kryer.

Jené t€ detyruar t& ndajné t& ardhurat me té tjerét.

Mos kené akses né fitimet e tyre.

Punojné org t& gjata dhe pér periudha té gjata kohore né kundérshtim me ligjin.
Mos kené dité pushimi javor apo leje vjetore.

Jetojné n& kushte t€ kéqija ose nén standard, kur kéto sigurohen nga punédhénési.
Mos kené qasje né kujdesin shéndetésor.

Kené pak ose aspak ndérveprim shogéror.

Kené kontakte t&€ kufizuara me familjen ose njerézit jashté mjedisit & tyre t& afért.
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Mos jené t€ liré t&€ komunikojné me té tjerét.

Kené né€ perceptimin se jané té lidhur me borxhe.

Jené né njé situaté varésie.

Vijn€ nga njé vend i njohur si burim i trafikimit t& genieve njerézore.

Ken& pasur tarifat e transportit t& paguara nga lehtésuesit, té cilét duhet t’i shlyejné duke punuar

ose duke ofruar shérbime né vendin e destinacionit dhe tranzitit.
Jen& rekrutuar nga agjencité private t& punésimit kundrejt njé tarife, né kundérshtim me ligjin.
Kené vepruar bazuar né premtime té rreme.

Shfaqin elementé t& vulnerabilitetit né t& kaluarén, si dhuné né familje, abuzim/ngacmim
seksual, braktisje t& shkollés, et;. '

Treguesit e trafikimit pér fémijét

Fémijét qé jané trafikuar mund té:

(@]

(B

Mos kené qasje tek prindérit ose kujdestarét.

Duken t€ frikésuar dhe t& sillen né njé ményré qé& nuk pérputhet me sjelljen tipike t& fémijéve
t€ moshés sé tyre si dhe/ose mund t& refuzojné ndihmén.

Mos kené miq té tyre jashté punés.

Mos kené qasje né arsim.

Mos kené kohé pér té luajtur.

Jetojné t&€ ndaré nga fémijét e tjeré dhe né kushte t& kéqija.

Shoqérohen nga persona palidhje gjaku n& frekuentimin e ambienteve t& papérshtatshme pér

moshen: hotele, lokale nate.

Hané t€ ndaré nga anétarét e tjeré t& "familjes".
Marrin vetém mbetje ushqimi.

Punojné& né punén e natés.

Kryejn& puné qé mund t&€ démtojé siguring e shéndetin e tyre né puné apo zhvillimin fizik,
mendor, moral apo social, ose t& rrezikojé arsimimin apo pjesémarrjen e tyre né aktivitete

kulturore, tregtare dhe aktivitete t& ngjashme.
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Punojné né puné t& papérshtatshme pér ta ose né puné t& ndaluara, t& véshtira ose té rrezikshme.
Udhétojné brenda ose jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé, t& pashogéruar nga té rriturit.
Udhétojné né grupe me persona qé nuk jané t& aférm té tyre.

Mos jeté marré autorizimi nga Inspektorati Qendror i Punes, pér punésimin e fémijés nén 16
vjec.

Punojné me oré t€ gjata jashté parashikimeve té legjislacionit t& punés pér ta.

T€ mos kené dit& pushimi, javor, vjetor.

Gjithashtu, indikatoré t& mundshém pér trafikimin e fémijéve mund té jené:

(@]

o

Prania e rrobave t& vogla pér fémijé, zakonisht t& pérdorura pér puné fizike ose seksuale.

Prania e lodrave, shtratit dhe rrobave t& fémijéve né vende t& papérshtatshme, si: strukturat

akomoduese ose fabrikat.
Deklarata nga njé i rritur se ka "gjetur" njé fémijé t& pashoqéruar.
Gjetja e fémijéve t& pashoqéruar q&¢ mbajné numra telefoni pér té thirrur taksi.

Kur fémija gendron né kujdesin e njerézve q& nuk kané lidhje gjaku ose kujdestari t&

formalizuar.

Treguesit sipas formés sé trafikimit

Shfrytézimi seksual

Personat e trafikuar pér géllime t& shfrytézimit seksual mund té:

o

o)

Jené t& ¢do moshe, megjithése mosha ndryshon sipas vendndodhjes dhe tregut.

Lévizin nga njé vend/strukturé né tjetrin ose punojné né disa vende/struktura t& pérshtatura pér

ofrimin e shérbimeve seksuale. .

Jené pjesé e portaleve/reklamave/rrjeteve online té shfrytézimit.
Shogérohen kur dalin nga puna ose pér aktivitete t& tjera.

Kené tatuazhe ose shenja qé tregojné "pronésing" nga shfrytézuesit e tyre.
Punojné oré t&€ gjata dhe mos kené dité pushimi.

Fleng aty ku punojné.

Jetojn€ ose udhétojné né& grupe me gra qé nuk flasin té& nj&jtén gjuhé.

Kené shumé pak veshje ose kryesisht veshje t& pérshtatshme pér puné seksuale.
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o Mos kené para me vete.

o

)

Mos kené dokumente identifikimi.

Mos njohin zonén ku jetojné dhe punojné.

Indikatorét pér trafikimin e fémijéve pér shfrytézim seksual pérfshijné:

o

Prova se viktimat jané detyruar t& kryejné marrédhénie seksuale t& pambrojtura ose t&

dhunshme.

Prova se viktimat nuk mund t& refuzojné marrédhénie seksuale t& pambrojtura ose té

dhunshme.
Prova se njé person éshté bleré dhe shitur.

Reklama qg ofrojné shérbime té fémijéve té njé etnie ose kombésie t& vecanté.

Shfrytézimi pér puné té detyruar dhe lypje

Personat e trafikuar pér puné té detyruar mund té:

o

o

Jetojn€ né grupe né vendin ku punojné dhe rrallé largohen prej ande;.

Jetojn€ né kushte t€ degraduara dhe té& papérshtatshme, si né ndértesa industriale ose bujqgésore.
Mos kené veshje t& pérshtatshme pér punén qé béjné.

Marrin vetém mbetje ushqimi.

Mos kené qasje né té ardhurat e tyre

Mos kené kontraté pune ose nuk respektohen standartet minimale t& punés.

Punojné oré té gjata dhe pa pushim.

Varen nga punédhénési pér transport dhe strehim né kushte t& degradueshme dhe t&

papérshtatshme.

Abuzohén pér shkak t& vulnerabilitetit t& tyre.

Jen€ mashtruar

Jené t€ izoluar

Jené dhunuar fizikisht dhe seksualisht

Jené& kércénuar dhe frikésuar

Mos kené né posedim dokumentet personave t& identifikimit.
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Personat e trafikuar pér lvpje ose krime té vogla mund té:

(@)

O

O

o

Jené fémijé, t& moshuar ose persona me aftési té kufizuara q& lypin né vende publike.
Jené f€mijé qé transportojné dhe/ose shesin drogéra té paligjshme.

Kené démtime fizike qé duken si rezultat i gjymtimit.

Lévizin né grupe dhe shogérohen nga njé numér i vogél i té rriturve.

Jené ndéshkuar nése nuk mbledhin ose vjedhin mjaftueshém para.

Jetojn€ dhe udhétojné me anétarét e bandave té tyre.

Veprimet qé duhet t& ndérmerren pérfshijné:

vlerésimin e situatés sé& personave kundrejt treguesve té trafikimit;

vlerésimin e potencialit/ mundésive t& institucionit/organizatés pér ta nxjerré menjéhers

personin nga situata e shfrytézimit;

ndérhyrjen pér ta nxjerré menjéheré personin nga situata e shfrytézimit/ndérprerjen e

shfrytézimit (veté apo népérmjet punonjésve té policisé sé shtetit);
njoftimin e menjéhershém t& PMF-s& né& rastin kur VI/VMT dyshohet se &shté fémije;
njoftimin e menjéhershém t& pérkthyesit zyrtar né rastin e njé t& huaj;

informimin e personit pér gjykimin e punonjésit mbi situatén e tij/saj, t& drejtat dhe ndihmén
q€ mund té jap€ veté institucioni pér viktimat e mundshme té trafikimit dhe viktimat e
trafikimit ose ményrat e qasjes tek ndihma e institucioneve té& mbrojtjes sé viktimave;

njoftimin e Anétarit Pérkatés t& Autoritetit Pérgjegjés (APAP ) ose drejtuesit/Kryesuesit t&
Autoritetit Pérgjegjés (D/KAP) dhe komunikimin me t& lidhur me vendosjen e personit né
njé mjedis té sigurt g€ i plotéson nevojat e tij/ saj t& menjéhershme;

mbéshtetjen e vendosjes sé personit né njé mjedis té sigurt dhe t& pérshtatshém;
vlerésimin e situatés shéndetésore dhe referimin tek strukturat shéndetésore;
vlerésimin e situatés psikologjike;

plotésimin e dokumentacionit t& identifikimit fillestar dhe dérgimin e tij tek APAP-i;
mbéshtetjen e procesit té identifikimit formal;

mbéshtetjen e hetimit dhe kapjes sé trafikantéve;

vijimésin€ e mbrojtjes.
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Kushtet pér zhvillimin e intervistés:

personi qé& éshté i huaj intervistohet nga G/SPIF me praniné e pérkthyesit i cili ka nénshkruar
paraprakisht deklaratén e konfidencialitetit, sipas formatit A1;

kurdoher€ qé €shté e mundur personi intervistohet nga persona té sé njéjtés gjini;

intervistimi kryhet né njé ambient q& &shté i sigurt dhe i mbrojtur pér personin qé do t&
intervistohet dhe personat e tjeré q& do t& marrin pjesé né intervistim, larg personave qé

dyshohet se mund t& jené pérfshiré né trafikim;

intervistimi kryhet né mjedise/dhoma q& jané mjaftueshém larg nga dhoma ku mbahen persona

té ndaluar;
dera e dhomé&s/ ambientit ku do t& béhet intervistimi mbahet e mbyllur gjaté gjithé kohés s&
intervistimit pér t€ ruajtur konfidencialitetin dhe p&r t& mos ndérpreré intervistén dhe personit
i shpjegohen qarté arsyet pér kété;
né asnjé ményré intervista nuk ndérpritet pér shkak té& detyrave té tjera qé€ dalin gjaté kohé&s sé

intervistés;

Intervista t€ zhvillohet né€ praniné e mbrojtésit dhe, kur &shté rasti personi t& mund t& pérfitojé
ndihmé juridike parésore me qéllim garantimin e t& drejtave procedurale dhe ruajtjen e

interesave ligjore;

telefonat celularé mbahen t& heshtur nga té gjithé personat e pranishém gjaté intervistés

Personat e treté gé mund té€ marrin pjesé né interviste jané:

Pérkthyesi né rastin kur kemi t& b&jmé me shtetas té huaj.

Psikologu pér t& rriturin, sipas vler&simit té rastit dhe i detyrueshém pér fémijét.

Prindi ose kujdestari ligjor né rastin e fémijéve.

Punonjési i mbrojtjes s¢ fémijés né rastin e fémijéve.

Intervistuesit dhe personat e treté q& marrin pjesé né intervisté kané detyrimin qé té

nénshkruajné deklaratén e konfidencialitetit, sipas formatit Al q& i bashkélidhet kétij

dokumenti.

Veprimet pas intervistés fillestare:

1.

Kérkesé pér identifikim formal sipas formatit A5, drejtuar strukturés pérgjegjése rajonale duke
bashkélidhur deklaratén e dakortésiné pér identifikimin formal, sipas formatit A2.
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2. Dérgimi né AP i formatit A3/A4 s& bashku me deklaratat e konfidencialitetit pas intervistés

fillestare.
Dokumentimi: Formatet
— Intervista fillestare me fémijén;
— Intervista fillestare me té rritur;

— Deklarata e Konfidecialitetit.
IDENTIFIKIMI FORMAL

Identifikimi formal, &sht¢ identifikimi i njé personi si viktimé trafikimi i kryer vetém nga
Grupi/Struktura Pérgjegjése pér Identifikim Formal (G/SPIF) né bazé t& formatit t& intervistés
formale t& pérfshiré né kété dokument, e cila kryhet me vullnetin e veté viktimés dhe kur ajo &shté

e gatshme pér ta kryer até.

Mjeti i identifikimit formal &shté intervista formale dhe konsultimi i AP-s&. Népérmjet intervistés
pércaktohet pérfundimisht statusi i personit né lidhje me trafikimin, b&het vlerésimi i thelluar i
nevojave t€ personit pér ndihmé dhe mbrojtje, jepen udhézime dhe sigurohet qasja e personit t&
trafikuar tek ndihma e pérshtatshme afatgjaté dhe e sigurt dhe grumbullohet informacion pér nisjen

e hetimeve pér penalizimin e trafikantéve.
Agjencité/institucionet pérgjegjése shtetérore dhe jo shtetérore pér identifikimin formal:

Identifikimi formal kryhet nga strukturat rajonale t& ngritura ad-hoc (G/SPIF) qé kryejné
intervistimin formal t€ personave qé identifikohen si viktima apo viktima t€ mundshme t&
trafikimit. N& rastin e VI/VMT fémijé kjo strukturé pérbéhet nga njé punonjés i policisé sé shtetit
i seksionit t€ luftés kundér trafiqgeve t&€ paligjshme dhe punonjési i mbrojtjes sé fémijés né
bashki/njési administrative pérkatése. N& rastin e VI/VMT té rritur struktura pérbéhet nga njé
punonjés i policisé s& shtetit i seksionit t& luftés kundér trafigeve té paligjshme dhe njé punonjés

social shtetéror i zyrés rajonale té shérbimit social shtetéror.
Veprimet e Identifikimi formal pérfshijné :

1. Ndérhyrjen e menjéhershme t& Sektorit pér Hetimin e Trafikut t& Paligjshém, PMF né rastin e
fémijéve dhe shérbimi social pér t& rriturit. Kryerjen e intervistés formale kur njoftohet nga
agjencia referuese apo kur veté viktima (e mundshme) e trafikimit shpreh vullnetin prang

strukturave té policisé s€ shtetit pér t& kryer intervistén formale.

2. Pércaktimin nése personi &shté i/e trafikuar apo viktimé e mundshme e trafikimit, népérmjet

mbledhjes dhe analizés s& informacionit t& dhéné nga veté personi.
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3. Vlerésimin né ményré t& thelluar t& nevojave té fémijés/ té rriturit viktimé (e mundshme) e
trafikimit pér ndihmé dhe mbrojtje nga PMF ose Punonjési i shérbimit social.

4. Dhénien e udhézimeve dhe sigurimin e qgasjes sé personit té trafikuar tek ndihma e

pérshtatshme dhe e sigurt.
5. Grumbullimin e informacionit dhe nisjen e hetimeve pér penalizimin e trafikantéve.
Intervista formale

Intervista formale pér fémijé realizohet nga punonjési i policisé dhe punonjési i mbrojtjes sé
fémijés, ndérsa pér t& rritur realizohet nga punonjési i policisé dhe punonjési i shérbimit social

shtetéror.

Intervista zhvillohet né pranin€ e mbrojtésit dhe, kur éshté rasti personi t&€ mund té pérfitoj& ndihmé
juridike par&sore me qéllim garantimin e t& drejtave procedurale dhe ruajtjen e interesave ligjore.

Pér femijet, vlerésimi i nevojave realizohet nga PMF-ja. Pér t& rriturit, vlerésimi i nevojave

realizohet nga punonjési i shérbimit social shtetéror.

NJMF/PMF-té kryejné dhe ndérmarrin veprimet konkrete pér menaxhimin e rastit t& fémijéve, me
qéllim garantimin e mbrojtjes apo aksesin né t& drejta té fémijés.

Intervista formale/vértetimi i statusit t& personit si i/e trafikuar kryhet pérpara kallézimit, duke
vlerésuar njékohésisht edhe kohén mé t& pérshtatshme t& mévonshme pér deklarime apo kallézime

né€ organet e policis€ dhe prokurorisé.
Persona té treté qé mund té marrin pjesé né intervistén formale:

e menaxheri i rastit, punonjési i rastit apo prindi/kujdestari ligjor (nése ata nuk dyshohet t& jené
t& pérfshiré né trafikimin) mund té jené& prezent gjaté intervistimit nése kété e kérkon fémija

apo personi i rritur), por nuk mund t& drejtojné intervistén;
e Psikologu;
e Pérkthyesi.
Kushtet e intervistimit formal jané:
o &shté béré kérkese pér zhvillimin e intervistés nga njé institucion;
e personi ka njé vértetim t& identifikimit fillestar;

e personi q& &shté i huaj intervistohet vetém nga pérkthyes qé kané nénshkruar deklaratén e

konfidencialitetit;
e kurdoheré q& &shté e mundur personi intervistohet nga persona té sé nj&jtés gjini;
e intervistimi kryhet né njé ambient q& &sht& i sigurt dhe i mbrojtur pér personin q& do t&
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intervistohet dhe personat e tjeré q€ do t& marrin pjes€ né intervistim, larg personave qé

dyshohet se mund t& jené pérfshiré né trafikim;

intervistimi kryhet né mjedise/dhoma qé jan& mjaftueshém larg nga dhoma ku mbahen persona

té ndaluar;
né rastet kur intervistohen fémijé, duhet t& sigurohet njé ambient miqé&sor dhe i pérshtatshém
pér ta;

dera e dhomés/ambientit ku do t& béhet intervistimi mbahet e mbyllur gjaté gjithé kohés sé

intervistimit pér té ruajtur konfidencialitetin dhe pér t&€ mos ndérpreré intervistén dhe personit

i shpjegohen qarté arsyet pér kétg;

né asnjé ményré intervista nuk ndérpritet pér shkak t& detyrave té tjera qé dalin gjaté kohés s&

intervistés;
telefonat celularé mbahen té heshtur nga té gjith€ personat e pranishém gjaté intervistés.

me qéllim shmangien e réndimit t&€ gjendjes psikologjike t& fémijés, ndalohet zhvillimi i

intervistés 2 heré pér t& nj&jtin fakt pér t&€ miturin.

Kohézgjatja e intervistés formale:

Té gjitha veprimet pér identifikimin formal duhet t& zhvillohen né kohén mé t€ shpejté té

mundshme.
Intervista formale e fémijés zgjat maksimumi 60 minuta.

Intervista formale e t& rriturit zgjat maksimumi 90 minuta.

Té€ drejtat e personit qé do t€ intervistohet:

1.

2
3,
4

A

6.

=

personi qé€ do t& intervistohet nuk lihet t& presé gjaté;
personi nuk intervistohet n€ grup me persona té tjere;
personi nuk intervistohet nése ka shenja se nuk ndihet miré fizikisht apo emocionalisht;

personit i jepet ndihmé e menjéhershme mjekésore dhe psikologjike nése konstatohet se ka
nevojé pér kéte;

personit qé€ intervistohet i shpjegohet qarté se ka té drejté ta ndérpresé intervistén né momentin
qé ndjehet nén presion apo jo né vullnetin e vet t& ploté e t& liré pér t’u pérgjigjur;

personit qé intervistohet dhe kujdestarit apo prindit n& rastin e fémijés i shpjegohet ¢do shénim
qé mbahet gjaté kohés sé intervistimit, qéllimet pér t& cilat mbahen shénimet dhe i jepet

informacion i kuptueshém se si do ruhet e me k& do ndahet ky informacion;
personit gé intervistohet dhe kujdestarit apo prindit né rastin e fémijés i shpjegohet qarté
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procedura dhe qéllimi i intervistimit, kohézgjatja e intervistés dhe i sigurohet q& &shté i liré/ e

lirg, ta ndérpresé intervistimin né ¢do kohé.

Veprime pas intervistés formale

1. Pas intervistés formale intervistuesit organizojné njé mbledhje e cila nuk zgjat mé shumé se

njé oré pér té shqyrtuar faktet dhe pér té marre vendimin.

2. Vendimi i marré dérgohet elektronikisht prané AP-sé brenda dités.

Dokumentimi

Formatet standarde q& duhet t&€ pérdoren pér t&€ lehtésuar komunikimin midis institucioneve dhe
agjencive, si dhe t& dokumentojné& se institucionet pérgjegjése veprojné né pérputhje me kéto
procedura pér identifikimin formal jané:

— Formati i intervistés formale pér fémijé;

— Formati i intervistés formale pér té rritur;

— Njoftim i identifikimit formal.

Procedura né€ rast té mos dakortésisé sé antaréve te G/SPIF pér statusin e personit té

intervistuar

NEé rastet kur anétarét e (G/SPIF) nuk arrijné konsensus mbi pércaktimin e statusit t& personit, dosja
pérkatése, sé€ bashku me t& gjithé dokumentacionin mbéshtetés, i pércillet brenda t& njéjtés dits

Autoritetit Pérgjegjés pér-shqyrtim dhe vlerésim.

Kryetari i autoritetit pérgjegjés €shté i detyruar t& thérrasé mbledhjen e anétaréve t& Autoritetit
Pérgjegjés (AP) brenda njé afati prej 24 orésh nga momenti i pranimit t& dosjes.

Mbledhja e AP duhet t& zhvillohet né praning e detyrueshme té:
o t& gjith€ anétaréve t& AP-sé,
e anétaréve t& (G/SPIF), dhe
e personave pérgjegjés q€ kané béré identifikimin fillestar

Gjaté mbledhjes, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit dhe fakteve t& paraqitura, Autoriteti

Pérgjegjés merr njé vendim pérfundimtar dhe t& detyrueshém mbi statusin e personit.

Vendimi i AP-s& dokumentohet me procesverbal zyrtar dhe i komunikohet menjéheré njésive

pérgjegjése pér zbatimin e métejshém té procedurave.

E drejta pér ankimim dhe krijimi i Komisionit té€ Posa¢cém
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Cdo person qé nuk/éshté njohur si viktimé apo viktimé e mundshme e trafikimit, ka t& drejtén t&
parages€ ankim me shkrim kundér vendimit t& marré nga grupi i identifikimit formal, brenda 30
ditéve pune nga marrja e njoftimit, personalisht ose népérmjet pérfagésuesit ligjor/kujdestarit
ligjor.

NEé rastet kur personi &shté fémijé, ankimimi kundér vendimit depozitohet nga prindi ose kujdestari

ligjor.

Ankimi dor&zohet prané sekretariatit t& Autoritetit Pérgjegjés né Ministriné e Punéve té

Brendshme.

Shqyrtimin e ankimeve e bén njé Komision i Posagém Ndérinstitucional, i pérbéré nga pérfagésues

té kétyre institucioneve:
e Ministria e Punéve t& Brendshme (kryeson komisionin);
e Ministria e Drejtésisé;
e Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale;
o Ministria»e Arsimit;
e Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit;_
e Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme;

Komisioni i Posagém Ndérinstitucional, &shté organi epror i cili shqyrton ankimimin administrativ

t€ paraqitur ndaj vendimit t&€ dh&éné nga grupi i identifikimit formal.

Detyrat e Komisionit t& Posagém Ndérinstitucional jané si mé poshté:

1. T€ administrojé dhe shqyrtojé né ményré t& paanshme té gjitha ankimimet e paragitura nga
persona g€ jané njohur ose nuk jané njohur si viktima apo viktima t& mundshme té trafikimit
nga grupi i identifikimit formal.

2. Te verifikojé ligjshmériné e dokumentacionit té dosjes sé rastit, pérfshiré vendimin fillestar t&

grupit t€ identifikimit, provat mbéshtetése dhe dokumentet shogéruese.

3. Té& shqyrtojé argumentet dhe pretendimet e paraqitura nga personi ankues dhe/ose pérfagésuesi
i tij ligjor, brenda afateve t& pércaktuara me ligj.

4. Te& shqyrtojé propozimet e pércjella nga Autoriteti Pérgjegjés lidhur me rivlerésimin e statusit
t€ viktimés/viktimés s&€ mundshme té trafikimit, né rastet kur personi vlerésohet se &shté
riintegruar n€ ményré té& qéndrueshme (punésim t& sigurt dhe afatgjaté, strehim i sigurt, gézon

shéndet t& ploté mendor dhe fizik).
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5. T& sigurojé marrjen dhe analizimin e informacionit shtesé nga institucionet shtetérore,
organizatat e pérfshira apo eksperté t& fushés, nése e konsideron t& nevojshme pér té vlerésuar

rastin.

6. T& garantojé respektimin e parimeve t& mbrojtjes sé té dhénave personale, t& drejtave t&
fémijéve, viktimave dhe t& gjitha paléve t& pérfshira, gjaté gjithé procesit t& shqyrtimit t&
ankimimit.

7. T€ marré€ njé vendim t& arsyetuar administrativ mbi ankimimin, me shumicé votash t&

anétaréve, brenda njé afati maksimal prej 30 ditéve pune nga data e shqyrtimit t& dosjes.

8. T& pérgatisé dhe komunikojé vendimin pérfundimtar t& Komisionit tek personi ankues, grupi i

identifikimit formal dhe Autoriteti Pérgjegjés.

9. T ruajé konfidencialitetin e ploté pér t& gjitha informacionet qé trajtohen gjaté shqyrtimit t&

ankimimit.

Kundér vendimit t& Komisionit t& Posagém Ndé&rinstitucional mund t& béhet ankim né gjykatén

administrative kompetente, né pérputhje me parashikimet e legjislacionit né fugi.

Ankimi kundér vendimit t& Komisionit t& Posagém Ndérinstitucional, né gjykatén administrartive,

pezullon ekzekutimin e vendimit té ankimuar.

Anétarét e Komisionit pércaktohen me urdhrin e ministrit pérgjegjés, né nivel t& larté drejtues dhe
i komunikohen sekretariatit t& Autoriteti Pérgjegjés brenda 30 diteve nga hyrja né fuqi e Vendimit
té Késhillit t&€ Ministrave pér miratimin e kétij dokumenti.

Komisioni thirret né mbledhje nga Kryetari, brenda 5 ditésh pune nga depozitimi i ankimimit.
Komisioni shqyrton:

e Dosjen e ploté té rastit;

e Vendimin fillestar t& grupit t& identifikimit;

e Argumentet e paraqitura nga personi ankues dhe/ose pérfaqésuesi i tij ligjor;

e Informacione shtesé nga institucionet apo organizatat qé kané qené té pérfshira né rast

Komisioni mund t& kérkojé informacione shtesé ose té ftojé eksperté pér t& asistuar né vlerésim,

nése e konsideron t& nevojshme.
Vendimi merret me shumicg votash dhe &shté pérfundimtar né kuadér t& procedurés administrative.

Mbledhjet e Komisionit zhvillohen me dyer t& mbyllura dhe t& gjitha procedurat zhvillohen né
pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e té dhénave personale dhe té drejtave t& viktimave.
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(do anétar i Komisionit ka detyrimin t& ruajé konfidencialitetin pér t& dhénat dhe informacionin

qé shqyrtohet gjaté procesit t&€ ankimimit.

Vendimi i Komisionit pérmban arsyetim t€ qarté dhe nuk pé&rmban té dhéna t& ndjeshme
identifikuese né versionin g€ i publikohet autoriteteve pér zbatim statistikash apo monitorim

politikash.
REFERIMI, MBROJTJA DHE ASISTENCA

“Referimi Mbrojtja dhe Asistenca e VT dhe VMT ” &shté térésia e veprimeve té ndérmarra
nga punonjésit e institucioneve vendore dhe gendrore, shtetérore dhe joshtetérore pérgjegjése
pér mbrojtjen e viktimave/viktimave t& mundshme té trafikimit, né pika kufitare dhe brenda
territorit t€ RSH-sé pér garantimin e siguris€, strehimit dhe mbrojtjes sociale, shérbimet
shéndetésore, psikologjike dhe ligjore, pérmes shérbimeve t& specializuara dhe qasjeve té
integruara. Marrja e masave pér mbrojtjen dhe asistencén e VT dhe VMT kryhet direkt pas
identifikimit fillestar.

Agjencité/institucionet pérgjegjése shtetérore dhe jo shtetérore pér referimin, mbrojtjen dhe

asistencén jané:

» Shérbimet sociale t& ngirtura ne nivel bashkie ose qarku;

« Strukturat vendore dhe rajonale té policisé sé shtetit;

* Qendrat e pérkujdesjes shogérore pér persona né nevojé;

¢ Organizatat me programe t& ndihmés pér persona né nevojé;

* Inspektorati Qendror i Punés;

¢ Institucionet arsimore;

+ Institucionet e kujdesit shéndetésor;

* Njésia e Mbrojtjes s¢ Fémijés

* Agjenci té€ tjera shtetérore dhe joshtetérore me veprimtari né fushén e mbrojtjes sé& viktimave
té trafikimit.

Veprimet e pérgjithshme

1. Vlerésimi i thelluar i nevojave t& personave té trafikuar pér ndihmé dhe mbrojtje me

pjesémarrjen e tij/ saj dhe t€ prindit/ kujdestarit nése €shté fémijé.

2. Viktimés i ofrohet kujdes social i integruar bazuar né vlerésimin e nevojave.

3. Masa t&€ menjéhershme t€ mbrojtjes dhe vendosja e VI/VMT né njé mjedis té sigurt.
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4. Viktimés i ofrohet kujdes shéndetésor i menjéhershém pér urgjencat mjekésore, mbéshtetje

e menjéhershme psikosociale nga profesionisté t& specializuar.
5. Asistencé ligjore dhe administrimi i dokumenteve.
6. Njoftimi i AP-s€ pér veprimet e ndérmarra.
Masat emergjente

Pas identifikimit fillestar, viktima ose viktima e mundshme e trafikimit referohet menjéheré né
njé gendér emergjence ose strukturé t& specializuar pér mbrojtje, né nivel lokal. Sigurohet njé
mjedis i sigurt dhe konfidencial pér té parandaluar ¢do rrezik t&€ métejshém apo ri-viktimizim.
Pér Fémijén

NEg situaté t& rrezikut t& larté dhe t€ menjéhershém, pér shkak té abuzimit, shfrytézimit,
trafikimit, neglizhimit apo ¢do forme tjetér dhune dhe pér t& cilin punonjési i mbrojtjes sé
fémijés dhe strukturat e Policisé s& Shtetit apo t& prokurorisé kané dyshime ose fakte se familja
apo mjedisi ku géndron fémija nuk &shté i sigurt pér t&, PMF-ja inicion procesin pér marrjen né
mbrojtje t& fémijés dhe vendosjen e masés emergjente t& mbrojtjes, duke njoftuar menjéheré
drejtorin e strukturés pérgjegjése pér shérbimet shoqérore né bashki. Punonjési i rastit i gendrés
s€ emergjencés/strukturés s€ specializuar pér mbrojtje informon NJMF. NJMF mund té&
njoftojné APAP e ASHMDF né raste kur institucionet nuk i pérgjigjen gjaté procesit t&
menaxhimit t€ rastit. Me marrjen e njoftimit, APAP-i pércjell informacionin tek Sekretariati i
AP-sé dhe nése &shté e nevojshme, kérkon mbledhjen e menjéhershme t& AP pér t& diskutuar
né lidhje me véshtirésité¢ e konstatuara né menaxhimin e rastit dhe mos pérgjigje nga
institucionet pérgjegjése.

Punonjési pér mbrojtjen e fémijés/menaxheri i rastit, brenda 72 oréve kérkon mbledhjen e GTN
dhe pérgatit planin individual t& mbrojtjes. Bazuar né vlerésimin e GTN-s&, punonjési pér
mbrojtjen e feémijés/menaxheri i rastit informon punonjésin e rastit t& gendrés sé

emergjencés/strukturés sé specializuar pér mbrojtje.

Menaxheri i rastit s¢ bashku me punonjésin e rastit, brenda né qendér, i shpjegon né njé gjuhé
t€ kuptueshme fémijés dhe prindit/kujdestarit ligjor, nése nuk jané té dyshuar si té& pérfshiré né
trafikim/shfrytézim, procesin e intervistés formale. Punonjési i mbrojtjes s& fémijés kontakton
me specialistin e hetimit t& trafigeve pér t& koordinuar punén né zhvillimin e intervistés formale
dhe ve né dijeni APAP-in.

Né pérfundim t& intervistés formale G/SPIF vendos pér dhénien e statusit t& viktimés apo
viktimés s¢ mundshme té trafikimit dhe cakton strehézén ku do t& akomodohet rasti.

Nése fémija né rrezik trafikimi, &shté i/e huaj, NJMF ka inicuar masén emergjente t& mbrojtjes,
dhe vendosjen né njé gendér pér fémijét (e huaj té pashoqéruar) viktima té trafikimi apo gendér
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emergjence/strukturé t€ specializuar pér mbrojtje. PMF-ja e asistuar nga stafi i gendres nis
menjéheré procedurén pér marrjen e lejes sé qéndrimit dhe até té kujdestarisé pér té garantuar
mbrojtjen dhe integrimin e tij/saj né pérputhje me ligjin.

Sekretariati i AP kérkon mbledhjen e AP brenda 24 oréve nga martja e njoftimit pér té garantuar
njé zgjidhje t& shpejté dhe efektive pér dokumentimin e fémijés.

Familjes sé njé fémije viktimé t& trafikimit t& genieve njerézore do t'i ofrohet ndihmé dhe
mbéshtetje, sipas rastit. '
Vendosja e fémijés né gendrén e emergjencés

Njé punonjés social ose psikolog i gendrés bén menjéheré pranimin e fémijés, i cili &shté
shogéruar nga menaxheri i rastit, plotéson deklaratén e pranimit dhe njofton fémijén dhe
kujdestarin/prindin (nése &shté i pranishém) pér ambientet dhe rregullat e gendrés.

Nj& mjek i gendrés kryen ekzaminimin e fémijés. Né mungesé t& njé mjeku né qendér, kérkohet
ndihma e shérbimit shéndetésor t&€ urgjencés nése &shté e domosdoshme.

Punonjésit e gendrés sigurojné nevojat bazé t& fémijés, duke pérfshiré ushqim, veshje dhe
mbéshtetje psikosociale.

Punonjési i rastit t&€ qendrés mban kontakte t&€ vazhdueshme me NJMF, né lidhje me ¢do situaté,
qé ndikon né€ miréqenien, zhvillimin apo rrezikon siguriné e fémijés. Mban kontakte té&
vazhdueshme me PMF-nég, i cili éshté menaxheri i rastit pér fémijén, ndaj té cilit ofrohen
shérbimet n& kuadér t& Planit Individual t& Mbrojtjes, si dhe njofton PMF-né né lidhje me ¢do
situaté q€ ndikon né miréqenien, zhvillimin apo rrezikon siguriné e fémijés.

Nése fémija €shté i pashoqéruar dhe i huaj. PMF-ja, e asistuar nga stafi i gendres nis menjéheré
procedurén pér marrjen e lejes s¢ qéndrimit dhe até t& kujdestarisé pér t&€ garantuar mbrojtjen
dhe integrimin e tij/saj né pérputhje me ligjin.

Nése fémija largohet nga gendra pa leje, punonjési i gendrés njofton menjéheré APAP dhe
NJMF dhe kryhet kallézimi né polici pér fémijén e larguar. APAP njofton Sekretariatin e AP

pér ndjekjen e métejshme té rastit.

Nése fémija kthehet né qendér, kérkohet njé vlerésim i situatés social-ekonomike nga NJMF,

njésoj si né rastet e kthimit t& fémijéve nga jashté vendit.

NE rast se vlerésohet se fémija &shté i gatshém té dalé nga institucioni dhe familja/ familja
kujdestare &shté njé mjedis i pérshtatshém ku mund t€ vazhdojé té jetojé fémija, atéheré
mblidhet GTN (ku duhet t€ marrin pjese aktorét qé e njohin rastin si dhe pérfagésues té gendrés),
me qéllim ndyshimin e masés s¢ mbrojtjes. Pas kétij vendimi PMF harton “masén pér vendosjen
e fémijés né kujdesje aternative prané familjes/familjes kujdestare. Kjo masé miratohet nga
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Drejtori i Shérbimeve Sociale né bashki dhe dérgohet pér miratim né Gjykaté
Sekretariati i AP bén koordinim t& métejshém institucional.
Vendosja e fémijés né strehéz

Njé punonjés social ose psikolog i gendrés bén menjéheré pranimin e fémijés, i cili &shté
shogéruar nga menaxheri i rastit, si dhe njeh menjéheré fémijén dhe kujdestarin apo prindin, n&

rast se &€shté me t&, me ambientet e gendrés.
Punonjésit e gendrés menjéheré plotésojné nevojat bazé té fémijés.

Drejtuesi i institucionit rezidencial cakton njé punonjés t& rastit, i cili do t& hartojé njé plan
individual ndihme pér rastin né bashképunim me ekipin multidisiplinar té& institucionit.

Menaxheri i rastit né njé gjuhé t& kuptueshme pér fémijén i shpjegon atij planin e ndihmés.
Menaxheri informon prindin/kujdestarin ligjor pér planin e ndihmés, né rast se ai nuk &shtg i
dyshuar pér trafikimin apo shfrytézimin e fémijés.

Pas akomodimit, brenda tre ditéve informohet rasti né lidhje me intervistén formale.

Punonjési i gendrés/strehézés njofton NJMF-n&, menaxherin e rastit dhe punonjésin e policisé,

aty ku fémija ka vendbanimin pér organizimin e intervistés formale.

NE rast se fémija &shté i huaj, punonjési i rastit né gendér/strehéz nis menjéheré procedurat pér
sigurimin e lejes s€ qéndrimit pér fémijén.

APAP informon Sekretariatin e AP-s€ mbi hapat q& jané ndérmarré lidhur me sigurimin e lejes
s& géndrimit.

NE rast t€ largimit t& fémijés nga qendra pa leje, punonjési i rastit t& qendrés bén kallézimin né
strukturat vendore pér Hetimin e Trafikut t& Paligjshém né& DPQ, njofton menjéheré NJMF-né
dhe Sekretariatin e AP.

APAP-i i ASHMDF-sé njofton Sekretariatin ¢ AP

NE rast t& referimit t& fémijés né familje/familjen kujdestare, NJMF informon periodikisht
APAP e ASHMDF-sg, né€ lidhje me monitorimin dhe ecuring e rastit.

Punonjési i rastit bashképunon me NJMF dhe PMF verifikon qé fémijés i jepen shérbimet e

nevojshme dhe rivleréson periodikisht dhe sipas nevojés situatén e tij/saj.
Vendosja e té rriturit né gendrén e emergjencés

Njé punonjés social ose psikolog i gendrés informon viktimén (e mundshme) t€ trafikimit pér
ambientet, rregullat e qendrés si dhe programin e rehabilitimit. Pas plotésimit t& deklaratés s&

pranimit bén menjéheré pranimin e viktimés s& mundshme té trafikimit. .
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Mjeku i gendrés kryen ekzaminimin e viktimés. Nése nuk ka mjek né qendér, personi referohet n&
gendrén shéndetésore mé afér zonés dhe né raste urgjente thirret shérbimi i urgjencés mjekésore.

Punonjésit e qendrés sigurojné nevojat bazé t& viktimés, si ushqim, veshje dhe mbéshtetje
psikosociale.

Pas plotésimit t€ nevojave baz€, punonjési i rastit (punonjés social ose psikolog) harton relacionin
pér AP, duke identifikuar nevojén pér ndérhyrje t&€ AP-sé.

Relacioni dérgohet tek Sekretariati i AP-sé pér shqyrtim dhe koordinim t& métejshém.

APAP-1 1 SHSSH kérkon mbledhjen e AP pér t& diskutuar dhe vendosur mbi masat mbrojtése pér
viktimén.

Nése viktima largohet nga qendra pa leje punonjési i qendrés njofton menjsheré APAP-in e
SHSSH, i cili njofton Sekretariatin ¢ AP pér ndjekjen e métejshme té rastit.

Nése vendoset referimi i viktimés né familje ose komunitet, punonjési i rastit njofton menjéheré
APAP, i cili njofton DRSHSSH pér t& vijuar me monitorimin e métejshém t& rastit dhe

Sekretariatin e AP-sé& pér koordinim t& métejshém institucional.
Vendosja e t¢ rriturit né strehéz

Njé punonjés social ose psikolog i qendrés informon viktimén (¢ mundshme) t& trafikimit pér
ambientet, rregullat e qendrés si dhe programin e rehabilitimit. Pas plotésimit t& deklaratés sé&

pranimit bén menjéheré pranimin e viktimés s&€ mundshme té trafikimit.

Drejtuesi i institucionit cakton njé punonjés/menaxher t& rastit, i cili do t& hartojé njé plan
individual ndihme pér rastin né bashképunim me ekipin multidisiplinar t& institucionit.

Menaxheri i rastit i shpjegon né njé gjuhé té kuptueshme planin e ndihmés dhe kérkon
bashképunimin pér zbatimin e tij.

Menaxheri i rastit, brenda tre ditéve nga akomodimi né institucion, i shpjegon viktimés (s&
mundshme) t& trafikimit t& drejtén pér té kryer intervistén formale.

N& rast se viktima (e mundshme) e trafikimit, &shté i/e huaj, menaxheri i rastit nis menjéherg
procedurat pér sigurimin e lejes sé qéndrimit.

APAP-i i SHSSH informon Sekretariatin e AP-s& mbi hapat qé& jané ndérmarré lidhur me sigurimin
e lejes sé géndrimit

NE rast se viktima e mundshme e trafikimit &shté i/e huaj, dhe nuk ka asnjé lloj dokumenti
identifikimi, punonjési i kérkon APAP-it t& negociohet pajisia me dokument identifikimi nga

pérfagésia diplomatike e vendit t& origjinés.
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NE€ rast t€ largimit t& viktimés s& mundshme t& trafikimit nga strehéza pa leje, punonjési njofton

menjéheré APAP i cili njofton Sekretariatin e AP.

NEé rast té referimit t€ viktimés (s€¢ mundshme) t& trafikimit né familje/komunitet, punonjési njofton
menjéheré APAP.

APAP njofton DRSHSSH pér monitorimin e métejshém té rastit dhe Sekretariatin e AP.

NE rast se viktima e mundshme e trafikimit nuk pranon asnjé formé ndihme, punonjési i kérkon
APAP-in e SHSSH t& njoftojé APAP-in e policisé né lidhje me dyshimet dhe t& kérkojé ndjekjen

e métejshém té rastit.
Shérbimet shéndetésore

APAP-i1 i SHSSH lehtéson porcedurat pér mbulimin e sigurimit té detyrueshém shéndetésor t&
vikimave (t&€ mundshme) t& trafikimit si persona ekonomikisht joaktivé, pagesa e kontributeve t&
té ciléve financohet nga Buxheti i Shtetit, me géllim pérfitimin e paketave t& shérbimeve t&

sigurimit t& detyrueshém shéndetésor.

Ofruesit publiké t&¢ Shérbimeve t& Kujdesit Shéndetésor ofrojné ndihmén e nevojshme pér VT
dhe VMT sipas kuadrit ligjor né fuqi.

Porta e hyrjes né sistemin shéndetésor publik éshté Qendra Shéndetésore, me pérjashtim té rasteve
té urgjencés mjekésore.
Pér viktimat (e mundshme) t& trafikimit t& akomoduara né strehéza, shérbimi mjekésor mund té

ofrohet né& qendrén mé té afért shéndetésore.

Stafet e shérbimeve t& kujdesit shéndetésor parésor bazuar né rezultatet e ekzaminimit shéndetésor
dhe protokolleve té trajtimit, trajtojné rastin né kété nivel ofrimi shérbimesh shéndetésore ose
referojné rastin pér pérfitimin e shérbimeve mé t& specializuara sipas sistemit t& referimit né fugi.

Ofrimi i kujdesit shéndetésor tek fémijét sigurohet me miratimin e informuar t€ kujdestarit ligjor
ose menaxherit t& rastit.

Stafi i shérbimeve t& kujdesit shéndetésor parésor orienton kujdestarin ligjor t& fémijéve VMT/VT
né lidhje me hapat q& duhet t& ndérmerren mé tej né funksion t& ruajtjes dhe pérmirésimit t&
shéndetit t& femijés.

Njofton me telefon dhe email NJVKSH, dhe kéta té fundit APAP, i cili njofton me email
Sekretariatin e AP.

Arsimi

Punonjésit e arsimit né GTN kané detyrimin e ri-regjistrimit t& fémijés né institucionet arsimore.

27



NE rast t& referimit nga ana e njé entiteti/strukture/ institucioni shtetéror ose joshtetéror t& njé
fémije apo té rrituri VT ose VMT punonjési i arsimit duhet té regjistrojé pér vazhdimin e programit

mésimor.

PMF i asistuar nga punonjési i qendrave rezidenciale pérgatisin dokumentacionin e nevojshém pér
regjistrimin né institucionin arsimor dhe shoqérojné fémijén né institucionin arsimor.

Punonjési i arsimit njofton APAP-in e MAS né lidhje me rastin e referuar, i cili orienton pér

trajtimin e rastit dhe njofton Sekretariatin e AP-sé.

Dokumentimi:

— Dokumenti i pranimit né streh&z/qendrén rezidenciale/emergjencés;
— Vlerésimi i nevojave t&€ VT dhe VMT;

— Raportet dhe rekomandimet shéndetésore;

— Procesverbalet e mbledhjes s& AP-sé.

Regjistrimi ne zyrén e gjendjes civile

Menaxheri i rastit, né rastet q&é konstaton apo nuk ka t& dhéna gé fémija té jeté i regjistruar né
gjendjen civile, njofton sekretariatin e AP-sé né Ministriné e Punéve t& Brendshme pér t&
mundésuar regjistrimin e tij/saj népérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme té Gjendjes Civile.

KTHIMI VULLNETAR I ASISTUAR

Kthimi vullnetar i asistuar &shté térésia e veprimeve qé sigurojné qé viktimat e trafikimit, si dhe
individét e dyshuar pér trafikim, t& kthehen né vendet e origjinés s& tyre né njé ményré t& sigurt.
Ky proces ka pér qéllim t& sigurojé q& personat e kthyer nuk do t& pérballen me ndjekje penale dhe
t€ marrin ndihmén dhe mbrojtjen e nevojshme pér té parandaluar ri viktimizimin dhe pér t&

ndihmuar né integrimin e tyre pas kthimit.

Agjencité/institucionet pérgjegjése shtetérore dhe jo shtetérore pér referimin, mbrojtjen

dhe asistencén jané:

e Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme (MEPJ);

e Pérfagésité Diplomatike t& Republikés sé Shqipérisé;

e Shérbimi Social Shtetéror (SHSSH);

e Autoritetet e Policisé s¢ Kufirit dhe Migracionit (AP/D/KAP);
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e Qendrat Rezidenciale dhe Shérbimet Sociale t& Bashkive;
e Institucionet e shérbimeve shéndetésore;

e Institucionet arsimore;

e Shérbimi i Mbrojtjes s& Fémijés.

e ASHDMF

Sekretariati Teknik i Autoritetit Pérgjegjés, i ngritur me udhézimin e pérbashkét nr. 132 daté
08.09.2023, &shté pika fokale pér referimin ndérkufitar t& viktimave/viktimave t& mundshme t&

trafikimit.

Pér fémijét

Punonjési i rastit i gendrés ku éshté akomoduar fémija, sa mé shpejt q& éshté e mundur dhe jo mé
voné se 7 dit€ nga mbérritja/futja e fémijés né program, bén kérkesé pér gjetjen dhe vlerésimin e
familjes dhe riskut né vendin e origjinés.

APAP-i nga MEPJ transferon kérkesén tek autoritetet e vendit t& origjinés q& mund té béjné
vlerésimin.

Pérgjigja ndaj kérkesés i dérgohet institucionit rezidencial.

Drejtuesi i AP-s€ brenda 1 jave nga marrja e pérgjigjes mbledh AP pér shqyrtimin e interesit mé
t& larté t& fémijés. Nése interesi mé i larté i fémijés &shté kthimi né vendin e origjinés, caktohen
detyrat e organizimit t& kthimit sipas vendimit dhe sigurohen fondet e udhétimit t& fémijés.

APAP-i nga kufiri dhe migracioni ndjek procedurén e pajisjes sé fémijés me dokument udhétimi.

Menaxheri i rastit bashké me gendrén ku &shté akomoduar fémija siguron shoqéruesin e fémijés
né udhétim.

APAP-inga MSHMS kooridnon ofrimin e ekzaminimit shéndetésor t& fémijés para udhétimit pas
miratimit t&€ kujdestarit ligjor.

Pér té rritur

Punonjési i rastit i gendrés ku &shté akomoduar VT /VMT bén kérkesé pér gjetjen dhe vlerésimin

e familjes dhe riskut né vendin e origjinés.

Drejtuesi i gendrés ku éshté akomoduar VT /VMT, brenda dités nga pérgatitja bén rishikimin dhe
dérgimi tek AP- ja t& kérkesés.
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APAP nga MEPIJ transferon kérkesén tek autoritetet e vendit t& origjinés q&é mund t& béjné

vlerésimin.
Pérgjigja ndaj kérkesés i dérgohet institucionit rezidencial.
Drejtuesi i AP brenda 1 jave nga marrja e pérgjigjes mbledh AP pér shqyrtim.

Nése vlerésohet kthimi né vendin e origjinés, caktohen detyrat e organizimit t& kthimit sipas

vendimit dhe sigurohen fondet e udhétimit.

APAP-i nga kufiri dhe migracioni ndjek procedurén e pajisjes s&¢ VI/VMT me dokument udhétimi
Qendra ku éshté akomoduar VI/VMT siguron shogéruesin né udhétim

APAP-i nga MSHMS siguron kontrollin mjekésor té t& rriturit para udhétimit.

Autoritetet e pérfshira né luftén kundér trafikimit dhe autoritetet e azilit sgurohen qé t& koordinojné
né ményré t€ ploté ofrimin e ndihmés dhe mbrojtjes pér viktimat e trafikimit q& kané gjithashtu
nevoj€ pér mbrojtje ndérkombétare ose qé déshirojné t& aplikojné pér njé mbrojtje & tillg, duke

marr€ parasysh rrethanat individuale té viktimés.

Dokumentimi

— Kérkesa pér vlerésimin e familjes dhe riskun ne vendin e origjinés;
— Procesverbali i mbledhjes dhe vendimi i AP-sé&;

— Vlerésimi shéndetésor, psikik.
PRITJA E PERSONAVE TE TRAFIKUAR ME SHTETESI SHQIPTARE

“Pritja e personave té trafikuar me shtetési shqiptare”, &shté térésia e veprimeve té
ndérmarra nga punonjésit e institucioneve shtetérore dhe joshtetérore pérgjegjése pér mbrojtjen
e personave t€ trafikuar pér krijimin e kushteve pér kthimin né Shqipéri, pritjen dhe plotésimin
e nevojave t€ VT dhe VMT.

Agjencité/institucionet pérgjegjése shtetérore dhe jo shtetérore pér referimin, mbrojtjen

dhe asistencén jané:

e Pérfagésité Diplomatike t& RSH-sg;

e Shérbimi Social Shtetéror Qendror dhe Rajonal/Vendor;
e Shérbimet Sociale t&€ Bashkive (SHSB);

e Njésia e mbrojtjes sé fémijés (NJMF);

e Policia e Shtetit / Departamenti i Kufirit dhe Migracionit.
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e ASHDMF
Veprimet e pérgjithshme

Punonjési i Pérfaqésisé Diplomatike t& Republikés s& Shqipérisé menjéheré informon AP-né pér
gjetjen/ndodhjen e personit té trafikuar né vendin e destinacionit/ tranzitit.

Sekretariati i AP, menjéheré harton dhe dérgon kérkesén pér vlerésimin (socio- ekonomik dhe t&
siguris€) tek APAP-ét nga MSHMS (MSHMS, ASHMDF dhe SHSSH).

APAP nga MSHMS / SHSSH pércjell kérkesén pér vlerésim tek Punonjési Social i Bashkisé
APAP nga MSHMS / ASHMDF pércjell kérkesén pér vlerésim prané NJMF-sé, lidhur me situatén
familjare t& fémijés q& pritet té kthehet.

Brenda 1 jave NJVRN kryejné vlerésimin e t& rriturve dhe brenda 15 ditéve NJMF-ja kryen

vlerésimine familjes sé fémijés.
APAP dérgon menjéheré vlerésimin pér rastin tek Sekretariati i AP né& format elektronik.
APAP i MEPJ dérgon vlerésimin né vendin e destinacionit/ tranzitit.

APAP i MEPJ njofton Sekretariatin e AP né lidhje me vendimin e autoriteteve homologe t& vendit
t& destinacionit/tranzitit pér kthimin vullnetar t& asistuar dhe dokumentacionin q& mund t&

kérkohet nga vendi i origjinés.

Drejtuesi i AP mbledh AP brenda 2 ditéve nga vendimi pér t& caktuar detyrat né lidhje me pritjen.
Dokumentimi:

— Keérkesa pér vlerésim;

— Vlerésimi;

— Pérgjigja nga vendi i destinacionit;

— Procesverbal i mbledhjes sé AP-sé&.
MBESHTETJA E HETIMIT DHE DENIMIT TE TRAFIKANTEVE

Mbéshtetja e hetimit dhe dénimit t& trafikantéve”, &shté térésia e veprimeve t& ndérmarra nga
punonjésit e institucioneve shtetérore dhe joshtetérore pérgjegjése pér mbrojtjen e personave t&
trafikuar n€ kufij, brenda dhe jashté territorit t& RSH-sé&, t& institucioneve vendore, ashtu edhe ata
gendrore (sidomos anétarét e AP-s&) q& bén té mundur grumbullimin dhe analizimin e

informacionit pér hetimin dhe ndjekjen e trafikantéve.

Agjencité/institucionet pérgjegjése pér Mbéshtetjen e hetimit dhe dénimit té trafikantéve:
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— Te gjitha Institucionet € mbrojtjes
Veprimet e pérgjithshme:

1. Pas ¢do interviste t& kryer me njé rast t&€ dyshuar t& trafikuar, punonjési q€ kryen intervistén
duhet q& menjéheré t&€ ndajé informacionin e marré me APAP;

2. APAP ndan menjéheré informacionin e marré me APAP nga Policia e Shtetit (Sektori pér

Hetimin e Trafigeve t& Paligjshme);

3. APAP nga Policia e Shtetit analizon informacionin dhe sugjeron nése &shté e nevojshme nisjen

e hetimit pro aktiv pér rastin.

4. Saipérket mbrojtjes s€ viktimave dhe fémijéve viktima t& trafikimit né hetimet dhe procedurat
penale, Procedurat Standarde t& Veprimit jané né sinergji me kornizat e tjera rregullatore
pérkatése kundér trafikimit, n€ vecanti me Kodin e Procedurés Penale.

Dokumentimi:

— Formati i intervistés.
MBESHTETJA AFATGJATE DHE RIVINTEGRIMI SOCIAL EKONOMIK

Mbéshtetja afatgjaté dhe Ri/integrim i personave té trafikuar &shté t€résia e veprimeve té
agjensive shtetérore dhe jo shtetérore pér t& mundésuar rikuperimin dhe pérfshirjen sociale dhe
ekonomike t€ Viktimave dhe viktimave t& mundshme t& trafikimit. Pérfshin vendosjen né nj&
mjedis t& sigurt dhe t& géndrueshém, akses né standard jetese té arsyeshém, miréqenie fizike dhe
mendore dhe mundési pér zhvillim personal, social, ekonomik dhe akses né mbéshtetje sociale dhe
emocionale. Nj& aspekt gendror i ri-integrimit t&€ suksesshém &shté ai i fuqizimit, mbéshtetjes sé
viktimave pér té zhvilluar aftésité drejt pavarésisé dhe veté- mjaftueshmérisé dhe pér t'u pérfshiré

né ményré aktive né rikuperimin dhe ri/integrimin e tyre.

Agjencité/institucionet pérgjegjése shtetérore dhe jo shtetérore pér mbéshtetjen afatgjaté

dhe ri integrimin social ekonomik jané:

+ Shérbimet sociale vendore;

+ KKSAT;

* Qendrat e pérkujdesjes shoqérore pér persona né nevojé;

* Organizatat me programe t€ ndihmés pér persona né nevojé;
e Institucionet arsimore;

» Institucionet e kujdesit shéndetésor;
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*  Drejtorité Rajonale t& Punésimit dhe t& Formimit Profesional Publik;

* Qendrat e shérbimit t&€ ndihmés juridike parésore;

¢ Njésité e Mbrojtjes sé Fémijéve.

Veprimet e pérgjithshme

Punonjési social ose menaxheri i rastit harton njé plan individual t& riintegrimit pér VT dhe VMT.

Plani individual pérfshin nevojat pér vlerésim dhe mbéshtetje psiko-sociale, shéndetésore, pér
strehim, edukim, puésim aftésim profesional dhe mbéshtetje ekonomike.

Plani i dérgohet AP dhe KRAT né ményré gé t& koordinohen ndérhyrjet me t& gjithé anétarét pér
adresimin e nevojave pér riintegrim.

AP pas vler€simit nxjerr njé¢ vendim brenda 7 ditéve me detyra konkrete pér rastin qé duhet t&
ndigen nga secili anétar.

Punonjési social ose menaxheri i rastit raporton 1 her& né muaj mbi ecuring e planit t& ri-integrimit
né AP.

APAP i MSHMS ndjek dhe koordinon sigurimin e shérbimeve shéndetésore dhe psikologjike
afatgjaté si dhe referimin né shérbime t& specializuara psikiatrike né rastet e nevojshme.

APAP-t& ¢ MSHMS-sé¢ né bashképunim mé shérbimet sociale vendore ndjek dhe koordinon
sigurimin e akomodimit né strehéza t& mbrojtura, plotésimin e nevojave bazé pér ushqim, veshje,
transport, shérbime mjekésore, kalimin né strehim t& pavarur si banesa sociale, subvencione qiraje
etj., dhe pérfitimin e ndihmés ekonomike.

APAP i AKPA-s ndjek dhe koordinon mbéshtetjen pér punésim, aftésim profesional dhe
vetépunésim népérmjet regjistrimit si punékérkues, referimet pér kurset e formimit profesional
dhe regjistrim né shkollat profesionale publike pérfshirjes né skemat e nxitjes sé punésimit dhe

vetépunésimit népérmjet mikro-granteve ose mentorimit.

APAP i MD-s¢ ndjek dhe koordinon késhillimin dhe mbrojtjen ligjore falas pér ¢éshtjet penale,

civile, apo administrative.

APAP i MB-sé¢ ndjek dhe koordinon ndihmén né marrjen apo rinovimin e dokumenteve

identifikuese.

Sekretariati i AP monitoron ecuring e ri-integrimit pér njé periudhg deri né 24 muaj.

NE varési t& ecuris€ sé rastit, punonjési social ose menaxheri i rastit bén dhe rishikimin e planit t&
ri-integrimit, i cili i dérgohet AP-sé.

N& rast se vlerésohet q& personi &shté riintegruar né ményré té qéndrueshme (punésim t& sigurt
dhe afatgjat€, strehim i sigurt, gézon shéndet t& plot& mendor dhe fizik), punonjési social ose
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menaxheri i rastit, harton relacionin e argumentuar dhe e paraget prané Autoritetit Pérgjegjés me
qéllim pércjelljen pér shqyrtim nga Komisioni i Posagém Ndérinstitucional dhe marrjen e njé
vendimi t€ informuar mbi statusin viktimé/viktimé e mundshme trafikimi.

Dokumentimi
— Plani i ri-integrimit;

— Raporti i monitorimit t& rastit.

34



DARTE

AVE STAN

N E PROCEDUR

%

Vi

i

%

LBAT

FORMATET PER

L
1

P

o
L

"y

w0

= * o B o
WD W W W
. . .
.
»\
£} .
gt ey
4 oi?
v .
ot o

RAFIKIMIT i, 64

35



A.FORMATET PER IDENTIFIKIMIN FILLESTAR

Al. DEKLARATE E KONFIDENCIALITETIT

(pér personat e treté, pjesémarrés né interviste)

Uné i nénshkruari/e nénshkruara (Emri, Mbi€MIi) ...o.ovoveeeeeererereeeeeeeeeeeeeeoeee. , me dokument
identifikimi......ccoovvveueeiiiicricnnn , me profesion.......ccceevernenne... me numér ligence
...................................................................... , pjes€émarrés né intervistén mes té intervistuarit
.......................................... dhe intervistuesve,
................................................................ pérkatésisht punonjés : t&
né cilésiné e ‘ , deklaroj me pérgjegjésiné time

se nuk do t& pérhap né asnjé lloj forme informacionin pér t& cilin vihem né& dijeni gjaté kryerjes sé
késaj interviste, né pérputhje me detyrimet e véna né pérputhje me ligjin nr.. 124/2024 “Pér
mbrojtjen e t& dhénave personale”.

Emri Mbiemri dhe Firma
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A2.DEKLARATA E PELQIMIT PER INTERVISTEN FORMALE

Uné .o , jam informuar pér qgéllimet e intervistimit
formal pér vlerésimin e situatés dhe adresimin drejt t& nevojave te mia, dhe pranoj me vullnet t&
lire q& t& intervistohem sot mé daté ......................

Uné jam informuar dhe pranoj g€, nése ka nevojé pér sqarime t& informacionit t& dhéné népérmjet
intervistés, intervistuesit mund t& mé kontaktojné drejtpérdrejt ose t& mbledhin informacion apo
dokumentacion shtesé q& e gjykojné t& nevojshém pér t& vlerésuar ¢do rrezik qé mé kanoset dhe
plotésuar nevojat e mia pér ndihmé e mbrojtje sipas ligjit .

Uné jam informuar nga intervistuesit dhe bie dakord gé t& dhénat e mbledhura gjaté intervistés t&
ndahen me organizatat apo institucionet q& ndihmojné né& pérputhje me ligjin .

Jam informuar gjithashtu nga intervistuesit dhe bie dakord q& t& dhéna t& pa-personalizuara (q&
nuk zbulojné identitetin tim) t& mbledhura gjaté intervistés, t& ndahen me struktura t& zbatimit t&
ligjit me qéllim q& t& ndihmohen viktima t€ tjera q& jané ende nén shfrytézimin e kontrollin e
trafikantéve, dhe pér t& parandaluar shfrytézimin e viktimave t& mundshme.

Jam informuar gjithashtu nga intervistuesit dhe bie dakord q& t& dhéna t& pa-personalizuara (q&
nuk zbulojné identitetin tim), t& mbledhura gjaté intervistés t& ruhen e t&é pérdoren né pérputhje me
ligjin, pér qéllime t& studimeve q& kontribuojné né luftén kundér shfrytézimit e trafikimit t&

personave.



A3.INTERVISTA FILLESTARE ME FEMIJEN

Para zhvillimit t€ intervistés duhet t& merren masat e nevojshme pér té garantuar siguriné dhe
miréqenien e fémijés. Ambienti i intervistés duhet t& jeté i pérshtatshém dhe né pronési t& njé
institucioni t& autorizuar, duke u siguruar q& intervista t& mos dégjohet nga persona té tjeré pérmes
masave si izolimi i z&rit dhe prania vetém e personave t& autorizuar. Duhet t& garantohet q&
intervistuesit t€ jené¢ t&€ sé njéjtés gjini me fémijén, si dhe t’i prezantohen fémijés dhe
prindit/kujdestarit, duke shpjeguar qarté qéllimin e intervistés. Fémija duhet t& pyetet se si ndihet
né lidhje me ambientin dhe personat e pranishém, dhe t& vlerésohet ndjesia e tij/saj pér pérkthyesin,
nése &shté i pranishém. Po ashtu, &shté e domosdoshme t& vlerésohet gjendja shéndetésore e
femijés pér t& vijuar me intervistén dhe aftésia e tij/saj pér t& komunikuar dhe shprehur mendimet
né ményré t&€ qarté dhe té liré. Kéto masa jané t& domosdoshme pér t& siguruar njé proces
intervistimi t€ ndjeshém, t& sigurt dhe efektiv.

TE DHENA PER FEMIJEN E INTERVISTUAR

Emri:

Mbiemri:

Gjinia:

Vendlindja:

Datélindja:

Kombésia:

Gjuha e komunikimit:

Rezidenca e fundit:

Rezidenca e pérhershme:

Aftési té kufizuara / veganta:

Probleme shéndetésore té trajtuara para intervistés:

II. ARSYET PER INTERVISTE FILLESTARE

Treguesit e evidentuar q& ¢ojné né dyshimin pér trafikim:
(Listo treguesit konkreté)
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Vendi ku jané konstatuar treguesit:
(Shkolla, rruga, kufiri, gendér pritjeje, etj.)

Punonjési / institucioni qé ka konstatuar treguesit:
(Emér, pozicion, institucion)

PJESEMARRESIT NI INTERVISTE
Pozicioni /

Pjesémarrés Lidhja me
fémijén

Marré pjes€ Emér/Mbiemér  Arsyetim pér
(PO/JO) & ID praniné/mungesén

Punonjés i A/IPIF

Punonjés
social/psikolog i
Policisé

Punonjés i Mbrojtjes
s€ Fémijés

Prindi / Néna / Babai

Kujdestari aktual i
fémijés

MBLEDHJA E INFORMACIONIT - DYSHIM PER TRAFIKIM

Dyshim pér rekrutim té fémijés

A t€ ka thén€ ndonjéheré dikush gg do t& t& ndihmojé t& udhétosh apo t& gjesh pung?

Kush t& ndihmoi pér t’u larguar nga shtépia ose pér t& udhétuar?

Dyshim qé zhvendosja ka pasur qéllim pérfshirjen né puné / veprimtari té paligjishme
Kur u zhvendose, a t& premtuan digka? P.sh. puné, para, njé vend pér té& jetuar?

A té éshté kérkuar té bésh ndonjé puné gé nuk doje ose qé ishte e rrezikshme?

oo i s S —— - R T — T ———— u - st
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Aktiviteti i fémijés para dhe pas zhvendosjes
Cfaré béje gjaté dités pérpara se t& largoheshe? Shkoje né shkollg, punoje?

Pas zhvendosjes, ¢faré béje zakonisht gjaté dités?

Dyshim pér fshehje (ku, si, nga kush)

A ka pasur ndonjé rast qé nuk lejohej t& dilje jashté apo té flisje me t& tjers?

A ishe ndonjéheré né njé vend ku nuk té lejohej t& largoheshe?

Dyshim pér pritje nga dikush tjetér

Kur mbérrite, a ishte dikush qé t& priste?

A ishte ky person i njohur pér ty mé paré?

Dyshim pér shfrytézim (lloji i shfrytézimit)

A & &shté kérkuar ndonjéheré t& bésh digka qé t& ka béré t& ndihesh keq apo i detyruar?
A ke punuar ndonjéheré pa u paguar, ose pér shumé oré né dit&?

Informimi pér dyshimin si viktimé trafiku dhe reagimi i tyre

E di pse po zhvillojmé kété bised&?

Si ndihesh kur té themi q& ndoshta je ndodhur n& njé situaté ku je keqtrajtuar ose shfrytézuar?
MASA TE MENJEHERSHME MBROJTESE

Dyshim pér dhuné nga t& rritur jashté familjes

A ka ndodhur ndonjéheré qé dikush jashté familjes t& ket& qené i dhunshém me ty?

A ndihesh i sigurt me njerézit qé té rrethojné tani?
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Dyshim pér dhuné nga persona brenda familjes
N& shtépi, a ndodh qg dikush t& bértasé, t& t& godasé apo té t& frikésoj&?

Kush kujdeset pér ty dhe si silleni me njéri-tjetrin?

Dyshim pér abuzim seksual
A ka ndodhur ndonjéheré qé dikush t& t& preké né njé ményré qé nuk té ka pélqyer?

A ka ndonjéheré ndodhur qé dikush t& t& kérkojé t& bésh gjéra qé t& béjné t& ndihesh keq?

Dyshim pér neglizhencé
A ke ndjeré ndonjéheré qé askush nuk kujdeset pér ty apo qé je i vetém?

A ke ushqim, rroba dhe vend pér t& fjetur ¢do dit&?

VLERESIMI I INFORMACIONIT TE MBLEDHUR

Dyshim pér trafikim (rekrutim, zhvendosje, shfrytézim):

Dyshim pér dhuné fizike/psikologjike:

Dyshim pér abuzim seksual:

Dyshim pér neglizhencé nga prindérit/kujdestarét:

Shenja kontrolli apo manipulimi nga t& rritur t& tjeré:

Rrezik pér rikthim né njé situaté t& démshme:

Gjendja psikologjike/emocionale e fémijés:

41



Kapaciteti pér t& treguar dhe pér t’u kuptuar:

Marrédhénie t& dyshimta me té rritur t& panjohur:

VLERESIM PERFUNDIMTAR (DIFERENCIALI)

Bazuar né informacionin e mbledhur gjaté intervistés dhe vézhgimit té gjendjes s& fémijés,
konstatohet se:

Fémija &shté/NUK &shté nén rrezik t& menjéhershém

Ka/NUK ka indikacione t& besueshme pér trafikim

Ka/NUK ka nevojé pér masa t& menjéhershme mbrojtése
Rekomandohet/NUK rekomandohet referimi né SKMF/Polici/Prokurori
REKOMANDIME

Emri & Nénshkrimi i intervistuesit

Data
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Ad4. INTERVISTA FILLESTARE ME TE RRITUR

Pérpara zhvillimit té intervistés fillestare me njé té rritur gé mund té jeté viktimé e trafikimit, duhet
1é merren masa té posacme pér té garantuar siguriné dhe miréqenien e tij/saj gjaté gjithé procesit.
S€ pari, duhet t¢ sigurohet qé ambienti ku zhvillohet intervista té jeté i tillé qé 1é shmangé dégjimin
apo ndérhyrjen nga persona té tjeré. Gjithashtu, éshté e domosdoshme qé intervista té realizohet
nga njé intervistues i sé njéjtés gjini me té intervistuarin, pér té garantuar njé qasje té ndjeshme
dhe pér té lehtésuar komunikimin. Intervistuesi duhet té prezantohet qarté dhe té shpjegojé
qéllimin e intervistés, duke krijuar njé mjedis besimi dhe transparence. Para Sfillimit té intervistés,
éshté e réndésishme té merret mendimi i personit lidhur me vendin ku do té zhvillohet intervista
dhe pjesémarrésit né té, pér té siguruar qé ai/ajo ndihet rehat dhe i/e sigurt. Po ashtu, duhet té
vierésohet marrédhénia me pérkthyesin, nése éshté i pranishém, duke i dhéné té intervistuarit
mundésiné té shprehé nése ndihet miré me té apo jo. Sé fundmi, intervistuesit duhet té sigurohen
se personi ndodhet né njé gjendje té miré shéndetésore dhe psikologjike qé lejon zhvillimin e
intervisiés, né pérputhje me standardet pér mbrojtjen e té drejtave té viktimave té mundshme té
trafikimit.

TE DHENA PER PERSONIN E INTERVISTUAR

e Emri dhe mbiemri:
e Gjinia:
e Vendlindja:
e Datélindja:

e Kombésia:

e Gjuha e komunikimit:
e Rezidenca e fundit:

¢ Rezidenca e pérhershme:

INFORMACION PER RASTIN

» Arsyet pér intervisté fillestare (treguesit e konstatuar):
e Vendi ku jané konstatuar treguesit:
» Punonjési/institucioni qé ka konstatuar treguesit:
e Probleme shéndetésore té trajtuara para intervistés:
o Aftési t€ kufizuara ose nevoja t& veganta (nése ka):
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PJESEMARRESIT NE INTERVISTE

Pjesémarrés Lidhja me (PO/JO) & ID

Pozicloml /' yp, o pjesé Emér/Mbiemér Arsyetim pér

; praniné/mungesén
personin

Punonjés i A/IPIF
Punonjés
social/psikolog i
Policisé
Kujdestari aktual i
personit

MBLEDHJA E INFORMACIONIT - DYSHIM PER TRAFIKIM

1,

Mbi rekrutimin (mashtrim, dhuné, manipulim)

A keni ndjeré€ se jeni detyruar t& béni digka qé nuk donit?

A ju &shté ofruar dicka q& ju &shté dukur shumé e mirg, edhe pse mund té keni pasur
dyshime pér vértétésing e saj?

A keni pasur ndonjéheré ndjenja se ju kané mashtruar ose manipuluar pér té béré dicka?

A jeni ndjeré€ i kércénuar ose nén presion pér t& marré njé vendim qé nuk déshironit?

Dyshime mbi zhvendosjen me qéllim shfrytézimi

Pse u larguat nga vendi juaj i origjin&s? Cilat ishin arsyet e zhvendosjes suaj?

A ju &shté ofruar njé puné ose mundési q& dukej shumé e miré, por mé pas ka rezultuar
ndryshe?

P R e — S SR

A jeni ndjer€ i detyruar t€ punoni né kushte q& nuk i kishit pranuar mé paré&?
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3. Itinerari i zhvendosjes, aktiviteti para/pas saj

e Cili ishte itinerari juaj pér t’u zhvendosur nga vendi i origjinés né vendin ku ndodheni
tani?

o Cfar€ keni béré para se t& largoheshtit nga vendi juaj? A keni punuar ose studiuar?

* Pas zhvendosjes, cilat kané qené aktivitetet tuaja kryesore? A ka pasur digka qé ka
ndryshuar né jetén tuaj pas largimit nga vendi i origjinés?

4. Informimi i personit pér dyshimin si viktimé e trafikimit

 Ne kemi disa dyshime se mund t& jeni viktimé e trafikimit. Si ndiheni n& lidhje me két&?

* A jeniivetédijshém pér t& drejtat q& keni si individ dhe mundésing pér t'u mbrojtur?

 Akeni ndjeré ndonjéheré qé dikush tjetér ka pérfituar né ményré té padrejté nga situata
Jjuaj, duke ju shfrytézuar pér pérfitime?

VLERESIMI I NEVOJAVE PER SHERBIME SHOQERORE

e Dyshim pér dhuné né familje:
o A keni pasur ndonjéheré eksperiencé dhune né familje? Nése po, ¢faré forme té
dhunés?

o A ndiheni t€ sigurt né mjedisin ku jetoni? A ka ndonjéheré konflikte apo dhuné
fizike ose psikologjike né familjen tuaj?
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e Dyshim pér varési nga droga/alkooli:
o A keni pasur ndonjéheré probleme me pé&rdorimin e drogés ose alkoolit? Si ka
ndikuar kjo né jetén tuaj?

o A jeni né njé situaté ku ndiheni t& varur nga njé substancé dhe déshironi té merrni
ndihmé pér kété ¢éshtje?

e Marrédhénie me familjen dhe mundésia e strehimit me ta:
o A keni ndonjéheré mundési t& géndroni me familjen tuaj? A &shté kjo njé mundési
q€ mund t'ju ndihmojé t& keni njé vend pér té jetuar?

o Sijan& marrédhéniet tuaja me familjen? A mund t& mbéshteteni tek ata pér
ndihmé ose akomodim?

e Rreziku nga qéndrimi vetém:
o A ndiheni té sigurt nése géndroni vetém? A mendoni se géndrimi vetém mund té
sjellé rrezige pér ju?

o A kandonjéherg shqetésime pér siguriné tuaj kur géndroni vetém?

e Vullneti pér t’u strehuar né strukturé pér viktimat:
o A jeni t€ hapur pér mundésing e strehuar n& njé strukturé pér viktimat e trafikimit?
Si e shihni kété mundési?

o A mendoni se kjo mund t€ jeté njé mundési e miré pér ju pér té siguruar mbrojtjen
dhe ndihmén qé ju nevojitet?

VLERESIM PERFUNDIMTAR (DIFEREN CIALI)
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Bazuar né€ informacionin e mbledhur gjaté intervistés dhe vézhgimit t& gjendjes, konstatohet se:

o &shté/NUK éshté nén rrezik t& menjéhershém

» Ka/NUK ka indikacione t& besueshme pér trafikim

» Ka/NUK ka nevojé pér masa té menjéhershme mbrojtése

» Rekomandohet/NUK rekomandohet referimi né SKMF/Polici/Prokurori

REKOMANDIME:

Emri & Nénshkrimi i intervistuesit

Data:
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A5. KERKESE PER IDENTIFIKIM FORMAL

Pérshkrimi i kérkesés:
[Emri i Agjencisé/Institucionit]
Data:

1. Emri i dhe pérshkrimi i punés sé agjencisé / institucionit qé bén kérkesén né emér té
personit:

[Emri i Agjencisé/Institucionit] éshté [pérshkrimi i detyrave dhe funksioneve té
agjencisé/institucionit, gé e bén kérkesén né emér té personit].

2. Pérshkrim i rrethanave né té cilat agjencia ka réné né kontakt apo ka marré kontakt me
personin qé déshiron té identifikohet si viktimé trafikimi:

[Ofroni detaje mbi rrethanat qé kané ¢uar né kontaktin me personin, pér shembull, si éshté
krijuar lidhja, ndihma e ofruar ose shenja té mundshme té trafikimit qé jané vérejtur.]

3. Té dhénat né dispozicion té agjencisé pér personin:

e Emri dhe Mbiemri:
e Mosha:

e Vendbanimi:
e Vendndodhja:
e Nése i/e mitur, emrat e prindérve:
o Nése i/e mitur, emri i kujdestarit (nése nuk &shté prindi):

4. Pérshkrim i rrethanave qé kané béré agjenciné t& mendojé se personi éshté viktimé

trafikimi:

[Ofroni njé pérshkrim té detajuar té shenjave, situatave, ose déshmive qé kané cuar né dyshimet
se personi mund té jeté viktimé trafikimi, si p.sh., kushtet e jetesés, lévizjet e dyshimta,
marrédhéniet e padrejta té punés, etj.]

5. Pérshkrim i ndihmés qé po merr personi:
[Detajoni ¢do mbéshtetie qé personi ka marré deri tani, pérfshiré shérbime shéndetésore,
mbéshtetje psikologjike, strehim, ndihmé ligjore, etj.]

6. Rekomandimet qé jep agjencia/ institucion pér intervistén formale (personat e

pranishém, kohén etj):
[Shpjegoni rekomandimet pér intervistén formale, pérfshiré personat gé do té jené té pranishém,
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kohén e pérshtatshme, dhe ¢do masé tietér qé mund té jeté e nevojshme pér siguriné dhe
miréqenien e personit.]

7. Transporti i sigurt qé duhet té kryhet pér né vendin e intervistés:
[Detajoni se si do t& sigurohet transporti i sigurt i personit deri né vendin e intervistés, dhe kush

do té& jeté pérgjegjés pér kété proces.]

8. Emri, mbiemri dhe kontaktet e personit t& agjencisé/institucionit qé do té shoqérojé
personin pér intervisté formale:

e Emri dhe Mbiemri:
e Pozicioni:
e Numrii telefonit dhe emaili:
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B. FORMATET PER IDENTIFIKIMIN FORMAL

B1. FORMATI I INTERVISTES FORMALE PER FEMIJE

VEPRIME PARA INTERVISTES

Intervistuesit i prezantohen t& miturit/té miturés (dhe prindit/kujdestarit) dhe i tregojné
vendin/zyrén ku do t& zhvillohet intervista.

Intervistuesit komunikojné me t& miturin/té miturén pér gjéra t& thjeshta pér t& vendosur
komunikim t&€ mir& dhe pér t& kuptuar ményrén e komunikimit t& tij/saj.

Intervistuesit i shpjegojné géllimin e intervistés dhe e pyesin t& miturin/té miturén si ndjehet pér:
Intervistén personat e pranishém vendin e zhvillimit t& intervistés.
I shpjegohet réndésia e t& thénit t& vértetés dhe e drejta pér t& ndérpreré intervistén né ¢do kohé.

Pérkthyesi del jashté — pyetet i mituri/té mitura dhe prindi/kujdestari pér ndjesiné q& kané ndaj
tij/saj. Jepet sqarimi mbi lejen e informuar dhe kérkohet leja pér t& filluar intervistén.

TE DHENA PER FEMIJEN E INTERVISTUAR

Emri:

Mbiemri:

Gjinia:

Vendlindja:

Datélindja:

Kombésia:

Gjuha e komunikimit:

Rezidenca e fundit:

Rezidenca e pérhershme:

Aftési té kufizuara / veganta:

Probleme shéndetésore té trajtuara para intervistés

SHKOLLIMI I FEMIJES
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A po ndjek shkollén?
o Po olJo

Nése po:

Emri i shkoll&s:

Adresa e shkollés:

Emri i mésuesit kujdestar:

Ecuria né shkollé:

Nése jo:

Arsyet:

TE ARDHURAT DHE SHFRYTEZIMI I MUNDSHEM

Burimi i t& ardhurave:
o Nga familja 0 Nga puna e t&€ miturit/té miturés

Nése nga familja:

Punésimi i prindérve/pjesétaréve té tjeré:

Nése nga puna:

Koha e punés:

Lloji i punés:

Kushtet:

Vendi:

Pérdorimi i parave:

Kush e gjeti punén:

Kujt ia jep té ardhurat:

Si e percepton punén:

Kujdesi ndaj tij/saj:

LEVIZJET / ZHVENDOSJET
A. Me kalim kufiri

Arsyet e largimit nga vendi:

Personat me té cilét ka udhétuar:

Numri i 1&vizjeve:
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Itinerari:

Koha e hyrjes/daljes:

Qéllimi i kalimit:

Ményra dhe vendi i kalimit:

Ndihmésit dhe lidhjet me familjen:

Dokumentet;

Kush i mbante:

Pagesat:

Kontaktet n& Shqipéri/destinacion:

Trajtimi gjaté lévizjes:

Kontaktet me ndérmjetésuesin/familjen:

B. Brenda territorit shqiptar

Arsyet e largimit nga banesa:

Personat shogérues:

Numri i 18vizjeve:

Koha:

Prania e prindit/kujdestarit:

Qéllimi:

Transporti dhe pagesat:

Pritésit/strehuesit:

Ndihmésit:

Kushtet e jetesés:

Shoqéruesit dhe marrédhéniet:

Trajtimi dhe kontaktet me familjen:

PLANET PER TE ARDHMEN

Cfaré mendon se do t&€ ndodhé&?

A do t& shkojé né shtépi? o Po olo

Nése po, pse?
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Nése jo, pse?

Cfaré ndihme i nevojitet dhe nga kush?

A do té kthehet né vendin e tij/saj? oPo oJo

Cfaré do t’i nevojitet pér t'u ndjeré i/e mbrojtur?

A do q& abuzuesi/trafikanti t& shkojé né& burg? o Po o Jo
MBYLLJA E INTERVISTES

Faleminderit pér bashképunimin dhe guximin qg tregove. Je pérgézuar pér pjesémarrjen né
intervisté.

RELACION I INTERVISTES FORMALE
Personi i intervistuar:

Emri dhe Mbiemri:

Mbiemra t& méparshém:

Datélindja:

Vendlindja (Qyteti, Shteti):

Shtetésia:

Shtetési té tjera:

Grup etnik (nése veté-identifikohet):

Lloji i dokumentit t& identifikimit:

Institucioni qé e ka léshuar:

Numri i dokumentit:

Data e léshimit:

Data e skadencés:

Vendbanimi i fundit:

Vendbanimi i pérhershém:

Institucioni referues né intervisté formale nga organizatat:

Emri i organizatés, apo institucionit:

Vendi ku ushtron aktivitetin/funksionet:

Emri i1 punonjésit té rastit (nése ka):

Meényra e kérkesés:
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Nr. Protokolli t& kérkesés (nése ka):

Adresa e institucionit:

Statusi i referimit;

Individi referues né intervisté formale nga individét:

Emri, Mbiemri i personit q& ka kérkuar intervistén formale:

Lidhja me personin e intervistuar:

Meényra e kérkesés:

Kontaktet (telefon, faks, e-mail):

Statusi i1 referimit:

Té dhénat pér intervistén:

Data e intervistés:

Vendi i intervistés:

Kohezgjatja e intervistés:

Té& pranishmit:
Nga institucionet apo organizatat:

Emri dhe Mbiemri i personit:

Profesioni/ Kapaciteti me t& cilin &shté i pranishém:

Struktura né t& cilén punon:

Vendi ku ushtron aktivitetin/funksionet:

Lidhja me t€ intervistuarin/én dhe arsyet pér té cilat éshté i pranishém né intervisté:

Kontaktet (telefon, faks, e-mail):
Prindérit apo kujdestarét:

Emri dhe mbiemri i personit:

Numri dhe lloji i dokumentit t& identifikimit:

Dokument q& vérteton kujdestaring e personit:

Kontaktet (telefon, faks, e-mail):

Arsyet e mos-pranisé sé prindit apo kujdestarit:

Pérkthyesit:
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Emri dhe mbiemri i personit:

Numri dhe lloji i dokumentit té identifikimit:

Gjuha e pérkthimit:

Lidhje/ njohje me t& intervistuarin:

Kontaktet (telefon, faks, e-mail):

Ndihma qé& po merr personi i intervistuar (nése po ndihmohet):

Emri i institucionit ku &shté strehuar/ akomoduar dhe adresa:

Institucioni/ organizata qé e ka referuar né kété institucion dhe adresa:

Statusi me t& cilin po ndihmohet né institucion:

Shérbimet q&€ po merr né institucion:

Statusi né pérfundim t& intervistés:

A. Viktimé trafikimi

B. Viktimé e mundshme trafikimi — ka nevojé pér informacion shtesé
C. Person né nevojé pér ndihmé

Arsyetimi i pércaktimit:
[Shpjegoni se pse &shté arritur ky pérfundim.]

Informacionet apo veprimet e tjera shtesé t& nevojshme pér pércaktimin nése &shté viktimé
trafikimi:
[Ofroni informacion shtes€ ose veprime qé jané t& nevojshme pér té konfirmuar statusin.]

Niveli i rrezikut ndaj personit (viktimé& e mundshme apo viktimé trafikimi):
A. Tulét

B. I papércaktuar (informacionet shtesé pér pércaktimin e rrezikut)

C. I moderuar

D. I larté

Arsyetimi pér pércaktimin e nivelit té rrezikut:

[Shpjegoni ndjeshmériné e situatés duke pérfshiré aspekte si gjendja psikologjike, fizike, dhe
rreziget nga pérfshirja e mundshme e trafikantéve.

Nevojat e identifikuara dhe plotésimi i nevojave té personit:
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Nevojat e personit pér
kthim, rehabilitim dhe
integrim/riintegrim té
sigurt

[Shérbimet e nevojshme

pér kthimin dhe
riintegrimin e sigurt]

[Disa shembuj t&
mundshém: strehimi,

sigurimi i dokumenteve té

udhétimit]

Eshtg
plotésuar

Kush e ka plotésuar

apo jo (Po, (né&se &shté plotésuar)

Jo)

[Po/Jo]

[Po/Jo]

[Emri i
individit/institucionit]

[Emri i
individit/institucionit]

Kush do ta plotésojé
(né€se nuk éshté
plotésuar)

[Emri i
individit/institucionit]

[Emri i
individit/institucionit]

Vullneti i personit pér té bashképunuar pér dénimin e trafikantéve:

A. Ka vullnet pér t& dhéné kallézim

B. Nuk ka vullnet pér té€ dhéné kallézim

Organizimet e nevojshme pér kallézimin:
[Shpjegoni organizimin dhe koha e pérshtatshme pér kallézimin.]

Emri dhe Nénshkrimi i intervistuesve:

Data:

Data:
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B2. FORMATI I INTERVISTES FORMALE ME TE RRITUR

Personi i intervistuar:

Emri:

Mbiemri:

Data e lindjes:

Vendi i lindjes:

Shtetésia:

Kombésia:

Dokumenti i identitetit: (lloji, nr, data e léshimit, data e skadencés)
Gjinia:

Adresa e géndrimit aktual:

Statusi civil:

Numri i fémijéve (nése ka):

Gjuha amtare:

Gjuha t& tjera qé flet:

Arsimi i pérfunduar:

Profesioni i deklaruar:

Puna e fundit e kryer:

Informacion mbi anétarét e familjes q& ndodhen n& Shqipéri apo jashté saj:

VEPRIME PARA INTERVISTES:

U shpjegua qéllimi i intervistés dhe u mor aprovimi pér vazhdimin.

U prezantuan personat e pranishém né intervisté dhe roli i tyre.

U pyet nése personi ndjehet komod dhe i sigurt pér t& vijuar intervistén.

U sigurua personi qé mund t& kontaktojé pérséri nése ka nevojé pér ndihmé.
U pranua prania e pérkthyesit (nése ka).

U nénshkrua leja e informuar pér zhvillimin e intervistés.

Pyetje pér t€ vlerésuar nése ka pésuar ndonjé formé shfrytézimi:

A ndiheni sikur keni qené viktimé e ndonjé forme shfrytézimi (puné e detyruar, trafikim,
shérbime seksuale t& detyruara, etj.)?

Nése po, mund t& pérshkruani rrethanat?

A ka gen€ ndonj€ person tjetér i pérfshiré né organizimin ose transportimin tuaj?

A jeni mashtruar, detyruar apo kércénuar pér t& kryer ndonjé veprim apo pér té qéndruar
né nj€ vend?

Kontrolli dhe pasojat e shfrytézimit

A ju &shté€ marré dokumenti i identitetit?

A jeni kércénuar ju ose familja juaj?

A ju &shté ndaluar komunikimi me persona té jashtém?

A jeni detyruar t€ punoni pa pagesé apo me pagesé minimale?
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e Aishiti/e liré t&€ largoheshit nga vendi ku géndronit?
Pasojat e pérjetuara:

e A Kkeni pérjetuar probleme shéndetésore?
e A keni pérjetuar démtime psikologjike?
e A jenindjeré i/e frikésuar apo i/e izoluar?

VLERESIMI I RREZIKUT DHE NEVOJAVE
Rreziku pér ju dhe familjen tuaj:

e A mendoni se jeni ende né rrezik?
o A ka persona q&¢ mund t& pérpiqen t& hakmerren ndaj jush?
e A ndiheni t& sigurt n& vendin ku ndodheni aktualisht?

Nevoja pér mbéshtetje dhe mbrojtje:

e A Kkeni nevojé pér strehim té sigurt?

» A keni nevojé pér ndihmé mjekésore, psikologjike apo juridike?
o A déshironi t& ktheheni né vendin e origjinés?

* A keni nevojé pér ndihmé né riintegrimin tuaj?

Rekomandime nga intervistuesit :

e Rekomandohet njoftimi i autoriteteve kompetente: [Po / Jo]

» Rekomandohet strehimi i menjéhershém: [Po / Jo]

» Rekomandohet ndjekja penale e autoréve t&€ mundshém: [Po / Jo]
* Rekomandohet pérfshirja né program mbéshtetés: [Po / Jo]

» Nevojitet ndérhyrje pér mbrojtjen e fémijéve t& pérfshiré: [Po / Jo]

Personi u falénderua pér bashk&punimin. U informua pér t& drejtén pér t& kontaktuar né t&
ardhmen pér ndihmé. U b& pérmbledhje e veprimeve qé do t& ndérmerren pas intervistés.

RELACION I INTERVISTES FORMALE
Personi i intervistuar:

Emri dhe Mbiemri:

Mbiemra t€ méparshém:

Datélindja:

Vendlindja (Qyteti, Shteti):

Shtetésia:

Shtetési té tjera:
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Grup etnik (nése veté-identifikohet):

Lloji i dokumentit t& identifikimit:

Institucioni qé e ka léshuar:

Numri i dokumentit;

Data e l&shimit:

Data e skadencés:

Vendbanimi i fundit:

Vendbanimi i pérhershém:

Institucioni referues né intervisté formale nga organizatat:

Emri i organizatés, apo institucionit:

Vendi ku ushtron aktivitetin/funksionet:

Emri i punonjésit té rastit (nése ka):

Meényra e kérkesés:

Nr. Protokolli t& kérkesés (nése ka):

Adresa e institucionit:

Statusi i1 referimit:

Individi referues né intervisté formale nga individét:

Emri, Mbiemri i personit qé ka kérkuar intervistén formale:

Lidhja me personin e intervistuar:

Meényra e kérkesés:

Kontaktet (telefon, faks, e-mail):

Statusi 1 referimit:

Té dhénat pér intervistén:

Data e intervistés:

Vendi 1 intervistés:

Kohezgjatja e intervistés:

Té pranishmit:

Nga institucionet apo organizatat:
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Emri dhe Mbiemri i personit:

Profesioni/ Kapaciteti me t& cilin &shté i pranishém:

Struktura né té cilén punon:

Vendi ku ushtron aktivitetin/funksionet:

Lidhja me t& intervistuarin/én dhe arsyet pér té cilat éshté i pranishém né intervisté:

Kontaktet (telefon, faks, e-mail):

Prindérit apo kujdestarét:

Emri dhe mbiemri i personit:

Numri dhe lloji i dokumentit t& identifikimit:

Dokument q& vérteton kujdestariné e personit:

Kontaktet (telefon, faks, e-mail):

Arsyet e mos-pranisé sé prindit apo kujdestarit:

Pérkthyesit:

Emri dhe mbiemri i personit:

Numri dhe lloji i dokumentit t& identifikimit:

Gjuha e pérkthimit:

Lidhje/ njohje me t& intervistuarin:

Kontaktet (telefon, faks, e-mail):

Ndihma q& po merr personi i intervistuar (nése po ndihmohet):

Emri i institucionit ku &shté strehuar/ akomoduar dhe adresa:

Institucioni/ organizata qé& e ka referuar né kété institucion dhe adresa:

Statusi me t& cilin po ndihmohet né institucion:

Shérbimet q& po merr né institucion:

Statusi né& pérfundim t& intervistés:
A. Viktimé trafikimi
B. Viktimé e mundshme trafikimi — ka nevojé pér informacion shtesé

C. Person né nevojé pér ndihmé
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Arsyetimi i pércaktimit:
[Shpjegoni se pse &shté arritur ky pérfundim.]

Informacionet apo veprimet e tjera shtesé t& nevojshme pér pércaktimin nése éshté viktimé
trafikimi:
[Ofroni informacion shtesé ose veprime q& jané t& nevojshme pér t& konfirmuar statusin.]

Niveli i rrezikut ndaj personit (viktimé e mundshme apo viktimé trafikimi):
A. Tulét

B. I papércaktuar (informacionet shtesé pér pércaktimin e rrezikut)

C. I moderuar

D. I lartg

Arsyetimi pér pércaktimin e nivelit té rrezikut:

[Shpjegoni ndjeshméring e situatés duke pérfshiré aspekte si gjendja psikologjike, fizike, dhe
rreziqet nga pérfshirja e mundshme e trafikantéve.

Nevojat e identifikuara dhe plotésimi i nevojave té personit:

Nevojat e personit pér  Eshté

kthim, rehabilitim dhe ~ plotésuar  Kush e ka plotésuar Kush do ta plotésojé

integrim/riintegrim t&é apo jo (Po, (né&se &shté plotésuar) (nesE: e S Alate
. _ plotésuar)

sigurt Jo)

[Shérbimet e nevojshme . y

pér kthimin dhe ofle] ool [Emri i [Afat]

5 i . individit/institucionit]  individit/institucionit]
riintegrimin e sigurt]

[Disa shembuj té
mundshém: strehimi,
sigurimi i dokumenteve t&
udhétimit]

[Emri i [Emri i

[Ferlo] individit/institucionit] individit/institucionit] 124

Vullneti i personit pér té bashképunuar pér dénimin e trafikantéve:
A. Ka vullnet pér té dhéné kallézim

B. Nuk ka vullnet pér t&€ dhéné kallézim

Organizimet e nevojshme pér kallézimin:

[Shpjegoni organizimin dhe koha e pé&rshtatshme pér kallézimin.]
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Emri, Mbiemri dhe firma e intervistuesve:

Data:

Data:
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B3. VENDIM

PER NJOHJEN E STATUSIT TE VIKTIMES/VIKTIMES SE MUNDSHME Tk
TRAFIKIMIT

NE& bazé t€ Ligjit nr. 9642, daté 20.11.2006 “Pér ratifikimin e Konventés s& Késhillit t& Evropés
pér Veprim kundér Trafikimit t& Qenieve Njerézore”, t& ndryshuar, Ligjit nr. 18/2017 “Pér t&
drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, si dhe Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr......., daté “Pér
procedurat standarde t& veprimit pér mbrojtjen e viktimave dhe viktimave t& mundshme t&
trafikimit”, pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& referuar nga institucioni/organizata

, daté , mbi bazén e intervistés fillestare/formale daté.............cocoo........ dhe
analizés sé indikatoréve té trafikimit, vendoset:

Té€ njihet statusi i Viktimés/Viktimés s&¢ Mundshme té& Trafikimit pér shtetasin/shtetasen:

e Emri, Mbiemri:

e Datélindja:

e Vendlindja:

e Shtetésia / Kombésia:

e Gjinia:

e Dokumenti i identifikimit (nése ekziston):
Personi i sip&€rpérmendur pérfiton nga t& gjitha t& drejtat q& burojné nga ky status, pérfshiré
mbrojtjen institucionale, ndihmén psikologjike, sociale, mjekésore e ligjore, aksesin né strehim t&
sigurt, pérfshirjen né programe té ri-integrimit dhe ¢do mbéshtetje tjetér né pérputhje me ligjin
shqiptar dhe standardet ndérkombétare.

Ky vendim u hartua né interes t& mbrojtjes dhe sigurisé s& personit t& njohur si viktimé dhe do t’i
dérgohet autoriteteve pérkatése pér zbatim népérmjet Autoritetit Pérgjegjés

Njé kopje e vendimit i komunikohet edhe subjektit t& interesuar, pérmes strukturés referuese.
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FORMATET PER ANKIMINIM

VENDIM

I KOMISIONIT TE POSACEM NDERINSTITUCIONAL
PER SHQYRTIMIN E ANKIMEVE PER STATUSIN E VIKTIMES/VIKTIMES SE
MUNDSHME Tk TRAFIKIMIT

Komisioni i Posagém Ndérinstitucional, i ngritur né zbatim t& vendimit t& Késhillit t& Ministrave
nr. _ , dat¢  “Pér miratimin e procedurave e standardeve pér mbrojtien e viktimave dhe
viktimave t€ mundshme t& trafikimit”, u mblodh né& datén __ né& ambientet e Ministrisé s&
Brendshme pér shqyrtimin e ankesés sé paraqgitur nga:

Personi ankues: [Inicialet/Emri i ploté — nése lejohet]

Nr. 1 dosjes: | ]
Data e ankimit: [ ]
Objekti i ankimit: Mosnjohja si viktimé&/viktimé e mundshme e trafikimit nga Grupi/Struktura

Pérgjegjése pér Identifikimin Formal/Personat/Strukturat Pérgjegjése pér Identifikimin Fillestar

Pas shqyrtimit té:

e Dosjes s€ ploté t& rastit dhe vendimit t& Grupit/Strukturés Pérgjegjése pér Identifikimin
Formal (G/SPIF)/ Personat/Strukturat Pérgjegjése pér Identifikimin Fillestar,

* Ankesés s€ paraqitur me shkrim nga personi dhe/ose pérfagésuesi i tij ligjor,

e Informacioneve shtesé t& siguruara nga institucionet pérkatése,

e Asistencés s€ ekspertéve t& fushés (nése &shté e aplikueshme),

Komisioni vleréson se:
[Pérshkruhet né ményré té pérmbledhur analiza e fakteve dhe argumenteve, si dhe arsyetimi

pérfundimtar i Komisionit]
VENDOSI

[Njohjen / Mosnjohjen] e personit me inicialet [ ] si [viktimé / viktimé e mundshme] e
trafikimit t&€ genieve njerézore.

Ky vendim &shté pérfundimtar né kuadér t& procedurés administrative.

Vendimi i komunikohen menjéheré njésive pérgjegjése pér ndjekjen e métejshme té rastit dhe
zbatimin e masave pér mbrojtjen dhe asistencén e viktimés/viktimés sé mundshme té trafikimit.
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Pérfagésues i MPB — [Emér, Mbiemér, Nénshkrim] Kryetar i Komisionit
Pérfagésues i MD- [Emér, Mbiemér, Nénshkrim] Anétar

Pérfagésues i MSHMS — [Emér, Mbiemér, Nénshkrim] Anétar
Pérfagésues i MA — [Emér, Mbiemér, Nénshkrim] Anétar

Pérfagésues i MEI — [Emér, Mbiemér, Nénshkrim] Anétar

Pérfagésues i MEPJ — [Emér, Mbiemér, Nénshkrim] Anétar
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C. FORMATET PER REFERIMIN, MBROJTJEN DHE ASISTENCEN

C1. PER PRANIMIN NE QENDER EMERGJENCE/STREHEZ PER TE RRITUR

[EMRI I INSTITUCIONIT]
Nr. Prot. Tirangé, mé / /20

1. TE DHENAT E PERSONIT Qi PRANOHET:

Emri, Mbiemri:

Gjinia: 0 Mashkull O Femér
Datélindja: / /
Vendlindja:

Shtetésia:

Dokument identifikimi (nése ka):

Statusi aktual: (0 Viktimé e trafikimit O Viktimé e mundshme

Referuar nga:

Data e referimit: / /

2. TE DHENAT E PRANIMIT:

Data e pranimit né gendér: / /

Ora:

Vendimi i pranimit:

[ Vendim i Autoritetit Pérgjegjés

0 Vendim i Komisionit t&€ Posagém

[ Vendim i strukturave t& emergjencés

01 Vendim i Drejtorit t& Qendrés né bazé té rrethanave emergjente
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3. ARSYETIMI PER PRANIMIN NE QENDER:
[Shkruhet shkurtimisht arsyetimi ligjor dhe social pér pranimin, p.sh.:
“Personi éshté identifikuar si viktimé e mundshme e trafikimit nga G/SPIF dhe pér arsye sigurie

dhe mbrojtjeje urgjente i ofrohet strehim i pérkohshém né qendrén emergjente. ']
4. DOKUMENTACIONI I DOREZUAR (nése ka)

[ Karté identiteti / certifikaté lindjeje

[ Raport mjekésor / psikologjik

L1 Procesverbal identifikimi paraprak

0 Vendim i strukturés kompetente

O Tjetér:

5. KOHEZGJATJA E QENDRIMIT (nése e pércaktuar):
Nga data: / /

Deri mé: / /

Mundési pér zgjatje: O Po [ Jo
6. DETYRIMET E PALEVE:
Personi i pranuar angazhohet t& respektojé rregulloren e brendshme té gendrés.

Qendra angazhohet t& ofrojé strehim t& sigurt, ushqim bazg, mbéshtetje psikologjike dhe ligjore
sipas nevojeés.

Personi ka t€ drejté t€ largohet vullnetarisht né ¢do kohé, duke nénshkruar njé deklaraté
pérkatése.

Palét Emri dhe Mbiemri Nénshkrimi Data
Personi i pranuar /!
Pérfaqésues i gendrés /l
Pérfagésues i institucionit referues (nése ka) /l

67



C2. DEKLARATE DAKORDESIE

Pér té€ géndruar gendér rezidenciale/emergjence pér té rritur
Uné, personi i poshtéshénuar:

Emri, mbiemri:

Datélindja: / /

Vendlindja:

Numri i dokumentit t& identifikimit (nése ka):

Gjinia: [0 Mashkull [J Femér

Shtetésia:

Deklaroj me vullnet té liré se:

e Kam marré€ informacion t& ploté dhe t& kuptueshém mbi shérbimet qé ofron Qendra
Rezidenciale/Emergjente dhe rregullat q& zbatohen gjaté qéndrimit tim aty;

® Jam informuar se qéndrimi im n& kété qendér nuk éshté i detyrueshém dhe mund t&
ndérpritet me kérkesén time t& motivuar;

* Jap dakordésing time t& ploté dhe t& informuar pér t& qéndruar né gendér, né€ kuadér té
procedurave t€ mbrojtjes dhe ndihmés pér viktimat apo viktimat e mundshme t&
trafikimit/personat né nevojg;

 Kuptoj dhe pranoj té& respektoj rregulloren e brendshme t& qendrés gjaté gjithé periudhés
s€ géndrimit tim.

Kjo deklaraté &shté firmosur né praniné e pérfaqésuesit t& qendrés, pas nj€ informimi t& qarté dhe
t€ kuptueshém né njé& gjuhé q& uné e zotéroj.

Deklaruesi:
Emri, Mbiemri:
Nénshkrimi:
Data: _ / /20
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C3. FORMULAR PRANIMI NE QENDER EMERGJENCE/STREHEZ PER
FEMIJE

[EMRI I INSTITUCIONIT |
Nr. Prot. Tirané, mé / /20

TE DHENAT E FEMIJES

Emri, mbiemri:

Datglindja: / /

Mosha: vjeg
Gjinia: O Mashkull [0 Femér

Shtetésia;

Vendbanimi i méparshém:

Gjendja shéndetésore né momentin e pranimit:
0 E miré 01 E dobét [0 Ka nevojé pér kujdes t& menjéhershém mjekésor
(Shénime shtesé mbi gjendjen fizike/psikologjike):

ARSYET E PRANIMIT

[ Viktimé / viktim& e mundshme e trafikimit

(] Braktisje nga familja / mungesé kujdestari ligjor

[1 Kérkesé nga institucione shtetérore (SHSSH, policia, prokuroria, etj.)
[ Rrezik i menjéhershém pér jetén/shéndetin

O Tjetér (shpjegoni):

REFERUESI I RASTIT
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Institucioni referues:

Emri dhe mbiemri i pérfagésuesit:

Pozicioni:

Kontakti:
PRANIMI NI QENDER

Data dhe ora e pranimit: / / , ora:

Personi q€ ka kryer pranimin (emér, mbiemér, pozicion):

Deklaraté dakordésie nga kujdestari ligjor:
L1 Po, bashkélidhet (1 Jo fémija &shté &shté pa kujdestar ligjor
L1 Né pritje t&€ vendimit t& gjykatés pér caktimin e kujdestarisé

KOHEZGJATJA E QENDRIMIT (nése e pércaktuar):
Nga data: / /

Deri mé: / /

Mundési pér zgjatje: 0 Po O Jo
DETYRIMET E PALEVE
Personi i pranuar angazhohet té respektojé rregulloren e brendshme t& gendrés.

Qendra angazhohet t& ofrojé strehim t& sigurt, ushqim bazs, mbéshtetje psikologjike dhe ligjore
sipas nevojés.

Pérfaqésuesi i Qendrés:
Emér, mbiemér:
Nénshkrimi:

Referuesi i rastit:
Emér, mbiemér:
Nénshkrimi:

Kujdestari ligjor (nése i pranishém):
Emér, mbiemér:
Nénshkrimi:
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C4. FORMULAR VLERESIMI I NEVOJAVE

(Pér Viktimé / Viktimé té Mundshme té Trafikimit — Fémijé)
Qendra:

Nr. Protokolli: Data: / /20

TE DHENAT BAZE TE FEMIJES

Emri, Mbiemri:

Datélindja: / /

Mosha: vjeg
Gjinia: O Mashkull [0 Femér

Shtetésia:

Vendi i origjinés:

Statusi ligjor né Shqipéri (nése aplikohet):

Referuar nga:

SITUATA FAMILJARE DHE KUJDESTARIA
Prindérit / Kujdestarét Ligjoré:

Emri dhe mbiemri i nénés:

Emri dhe mbiemri i babait:

Gjendja familjare: (I E ploté [J E ndaré [J Jetim I Pa mbéshtetje familjare
Kujdestaria ligjore: (I E pércaktuar (1 N& shqyrtim gjykate CJ Mungon
GJENDJA PSIKOSOCIALE

Stabiliteti emocional:

0 I géndrueshém

O Ankth/depresion

O Tregues té traumés
O Sjellje veté-démtuese
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Nevoja pér mbéshtetje psikologjike:
O Po

0O Jo

[ Né monitorim

Marrédhéniet me t& rriturit / fémijét e tjers:

GJENDJA SHENDETESORE

Gjendje fizike aktuale:
O E miré
1 E dobét

Diagnoza mjekésore (nése ka):

Nevoja pér shérbime shéndetésore:
0 Urgjente

[ Periodike

[0 Mjekési familjare

O Psikiatér / specialist

[ vaksinuar: 0 Po O Jo O E panjohur
ARSIMI DHE AFTESITE

Niveli i arsimimit t& ndjekur:
0] Nuk ka ndjekur shkollé

[0 Arsimi fillor

I Arsimi bazé

0] Arsimi i mesém i larté

Ka véshtirési né mésime: [0 Po O Jo

Aftési / talente t& vecanta:

SIGURIA DHE RREZIQET
Vlerésimi i rrezikut t& pérséritjes sé trafikimit:
L1 lartg

O I moderuar
1 ulét
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Ekzistojné kércénime t& vazhdueshme?: O Po O Jo

Masa mbrojtjeje t& nevojshme:

[ Vendosje urgjente né qendér té sigurt
[1 Ndalim kontakti me persona té caktuar
O Ndjekje ligjore

O Tjetér:

NEVOJA PRIORITARE PER MBESHTETJE

Fusha Po Jo Koment
Ndihmé psikosociale D O
Ndihmé ligjore O O
Edukim / shkollim OO
Ndihmé& mjekésore OO

Mbéshtetje pér kujdestari / strehim afatgjaté [0 [
Ndihmé pér riintegrim né& komunitet oo

Trajnime profesionale OO

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Pérmbledhje e nevojave kryesore:

Rekomandime pér planin individual t& ndérhyrjes:

Emri i punonjésit social:

Nénshkrimi: Data:  /  /

Emri i psikologut:

Nénshkrimi: Data:  /  /
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C5. FORMULAR VLERESIMI I NEVOJAVE

(Pér Viktimé / Viktimé t&¢ Mundshme té Trafikimit — T& Rritur)

Qendra:

Nr. Protokolli: Data: / /20

TE DHENAT BAZE TE PERSONIT

Emri, Mbiemri:

Datélindja: / /

Mosha: vjeg
Gjinia: [1 Mashkull OO Femér [ Tjetér

Shtetésia:

Statusi civil: [J Beqar/e [I 1/e martuar [ I/e divorcuar O I/e ve
Ka fémijé né kujdestari? [J Po (0 Jo — Numri:

Statusi ligjor né Shqipéri (nése aplikohet):

Referuar nga:

SITUATA SOCIAL-FAMILJARE
Ka mbéshtetje familjare / rrjet social: O Po O Jo

Kontakt me familjen: [0 Po [ Jo

Situata e banimit para referimit:

[] Banesg personale

O Me qgira

O Pa strehim

[ Jetim / pa mbéshtetje

[ Jetonte me trafikuesin / keqtrajtuesin

GJENDJA PSIKOSOCIALE

Stabiliteti emocional:
O I géndrueshém
O Ankth/depresion
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O Tregues té traumés
O Sjellje veté-démtuese / vetévrasése

Nevoja pér mbéshtetje psikologjike:
I Po

O Jo

Démtime nga pérvoja e trafikimit:
[ Fizike

[ Seksuale

[1 Emocionale

00 Ekonomike

[ Psikologjike

GJENDJA SHENDETESORE

Gjendje shéndetésore aktuale:
O E miré
O E dobét

Ka diagnoza té njohura?: (1 Po O Jo

Nése po, specifikoni:

Nevojé pér kujdes shéndetésor urgjent: [0 Po O Jo
Ka pérdorur substanca psikoaktive?: [ Po O Jo
ARSIMI, PUNA DHE EKONOMIA

Niveli arsimor i pérfunduar:
(1 Pa arsim

1 Fillor

L1 bazé

O I mesém i larté

L1 larté

Ka aftési profesionale?: [ Po I Jo — Specifikoni:
Eksperiencé pune: (0 Po [ Jo
Aktualisht i/e punésuar?: O Po O Jo

Burime financiare:
O T€ ardhura té rregullta
O Ndihmé ekonomike
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O Té¢ ardhura té pasigurta
O Pa t& ardhura

SIGURIA DHE RREZIQET
Ka friké pér jetén / siguriné?: (0 Po O Jo
Ka kontakt me trafikuesin aktualisht?: (1 Po I Jo

Ka kérkuar ndihmé mé paré?: (] Po O Jo

Vlerésimi i rrezikut:
1T ulét

[J I moderuar

L1 larté

Masa té propozuara pér siguri:

[ Vendosje urgjente né strehim té sigurt
[J Mbé&shtetje ligjore

[ Ndjekje penale ndaj trafikuesit

O Tjetér:

NEVOJAT KRYESORE PER MBESHTETJE

Fusha Po Jo Komente
Strehim afatshkurtér D- O
Ndihmé psikosociale OO
Ndihmé ligjore O O

Mbéshtetje shéndetésore 1 [
Mbéshtetje pér punésim oad
Riintegrim né€ komunitet [J [

Kthim né€ vendin e origjinés O [
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D.FORMATET PER RINTEGRIMIN AFATGJATE

D1. PLANI I RI-INTEGRIMIT INDIVIDUAL

TE DHENAT BAZE

Emri i viktimé:

Gjinia:

Mosha:

Numri i identifikimit (nése ka):

Statusi ligjor:

Data e hartimit t& planit:

Menaxheri i rastit / institucioni pérgjegjés:
VLERESIMI I NEVOJAVE

Fusha Nevoja té identifikuara Komente / véshtirési
Strehimi

Shéndeti fizik dhe mendor

Mbéshtetja psikologjike

Edukimi / formimi profesional
Punésimi

Mbéshtetja ligjore dhe dokumentacioni
Pérfshirja sociale / komunitare

Siguria personale

OBJEKTIVAT E RI-INTEGRIMIT
Objektivi 1:

Objektivi 2:

Objektivi 3:

4. MASAT E PARASHIKUARA DHE AKTORET PERGJEGJES
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Masa Pérshkrimi Afati Aktori pérgjegjés Statusi

Ex: Strehimi i Sigurimi i strehimit pér Qershor-Gusht Bashkia/ Qendra  N&
pérkohshém 3 muaj 2025 strehimi proces

MBESHTETJE SHTESE E NEVOJSHME
Pajisje me dokumente personale:

Ndihmé pér pérfitime ekonomike / ndihmé sociale:
Ndérmjetésim pér punésim:

Mbéshtetje psiko-sociale e vazhdueshme:

DEKLARATE DAKORDESIE
Uné, emér mbiemér (VI/VMT), kam qené e pérfshiré né hartimin e kétij plani dhe jam dakord

me masat € propozuara.
Emri i viktimés:
Data:

Nénshkrimi:

Emri i menaxherit té rastit:
Institucioni:
Data:

Nénshkrimi:
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D2. RAPORT MONITORIMI I RASTIT

TE DHENAT IDENTIFIKUESE TE RASTIT
Kodi/Numri i rastit:

Emri i viktimés (inic):

Data e identifikimit:

Data e hartimit t& raportit:

Koordinatori i rastit:

Institucioni pérgjegjés pér monitorimin:

PERIUDHA E MONITORIMIT

Periudha e raportuar:nga _ /_ /__ derim& / [/
Vizita t€ kryera:

Data:

Vendndodhja:

Pjesémarrés né takim:

VLERESIMI I ZBATIMIT TE PLANIT TE RI-INTEGRIMIT

Fusha Masa e planifikuar Zbatimi aktual Komente / Probleme
Strehimi

Shéndeti

Arsimi/Formimi

Punésimi

Mbéshtetja psikologjike

Siguria / mbrojtja

Dokumentacioni ligjor

Pérfshirja komunitare

VESHTIRESI TE HASURA

Pérshkruani ¢do problem gé ka ndikuar zbatimin e masave:
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Shembuj: mungesé e mbéshtetjes institucionale, refuzim nga veté pérfituesi, pengesa
administrative, etj.

VLERESIMI I PERGJITHSHEM

Vlerésimi i progresit:

I mirg

I pjesshém

[ ulét

I ndalur

Koment mbi gjendjen aktuale t& pérfituesit:
Psikologjike, shéndetésore, sociale, e sigurisé, motivimi, etj.
REKOMANDIME

Masat shtesé t&é nevojshme:

- Aktorét qé duhet té pérfshihen:

Nevoja pér rishikim t& Planit Individual: [ ]Po []Jo

Daté e rishikimit t& ardhshém té planit: __ / _ /

Pérgatitur nga:
Emri dhe mbiemri:
Institucioni:
Data: / /
Nénshkrimi:

Pjesémarrés t& tjeré né monitorim (nése ka):
Emrat dhe institucionet:
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D2.1. RAPORT MONITORIMI I RASTIT (Trajtimi né komunitet/familje)

TE DHENAT IDENTIFIKUESE TE RASTIT
Kodi/Numri i rastit:

Emri i viktimé&s (inic):

Data e identifikimit:

Data e hartimit t& raportit:

Koordinatori i rastit:

Institucioni pérgjegjés pér monitorimin:

PERIUDHA E MONITORIMIT

Periudha e raportuar:nga_ /_/_ derimé& / /
Vizita t€ kryera:

Data:

Vendndodhja:

Pjesémarrés né takim:

VLERESIMI I ZBATIMIT TE PLANIT TE RI-INTEGRIMIT

Fusha Masa e planifikuar Zbatimi aktual Komente / Probleme
Strehimi

Shéndeti

Arsimi/Formimi

Punésimi

Mbéshtetja psikologjike

Siguria / mbrojtja

Dokumentacioni ligjor

Pérfshirja komunitare

VESHTIRESI TEE HASURA
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Pérshkruani ¢do problem gé& ka ndikuar zbatimin e masave:

Shembuj: mungesé e mbéshtetjes institucionale, refuzim nga veté pérfituesi, pengesa
administrative, etj.

VLERESIMI I PERGJITHSHEM
Vlerésimi i progresit:

I miré

I pjesshém

Tulét

I ndalur

Koment mbi gjendjen aktuale t& pérfituesit:
Psikologjike, shéndetésore, sociale, e sigurisg, motivimi, etj.
REKOMANDIME

Masat shtesé t&é nevojshme:

Aktorét q& duhet té pérfshihen:

Nevoja pér rishikim t& Planit Individual: [ JPo [ ]Jo

Daté e rishikimit t&€ ardhshém té planit:  / _ /

Pérgatitur nga:
Emri dhe mbiemri:
Institucioni:
Data: _ / _/
Nénshkrimi:

Pjes€marrés té tjeré né monitorim (nése ka):
Emrat dhe institucionet:
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E. FORMATET PER KTHIMIN VULLNETAR TE ASISTUAR

ELINFORMACION TEK AP NE MBESHTETJE TE KERKESES PER KTHIMIN
VULLNETAR Ti ASISTUAR

Emri i agjencisé q¢ jep informacionin né mbéshtetje t& kérkesés pér kthim té asistuar:

Ku déshiron personi té jetojé kur té kthehet:
00 Né familje 00 Né ményré té pavarur [0 NE& strehéz/rezidencé

A duhet ta presé personin dikush:
O Po OJo Nése po, emri dhe t& dhénat: .............coooevvuevvvererennnnnn.

Pér ¢faré ndihme specifike do t& keté nevojé personi pasi té kthehet:
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Data dhe nénshkrimi i anétarit té AP:
Datas: .................. Firma: ......eeeeeeeiiiieeicieeesensenesnnes

E2. KERKESE PER VLERESIM SOCIAL EKONOMIK DHE SIGURISE
PARA KTHIMIT VULLNETAR

Drejtuar: Zyrés Rajonale t& Shérbimit S0cial t& .........ovvveveeeveveeeeeeeeeee,
Pér dijeni: Drejtorit t& Shérbimit Social Shtet&ror ..........c.ovevvvreeeeeereresrenns

Informacion i pérfshiré:

[ Nga e ka marré kérkesén AP pér kthim t& viktimés
[1 Referencat e mbledhjes sé AP pér rastin

[ Té dhénat pér situatén e viktimés

Eme&r, MbIemeEr: .......ccveeeeeeeeeeeeeeeeeeereeeee e

Datélindje: ......cccovvvvvieiiriieieceeeeeccee e

Vendlindje: ..o

Vendbanimi/Adresa e familjes ku do t& kthehet: .........ccccoovveevrevveeerrn,
Prind/Kujdestar ligjor: .........ccvvvivveeriveeeienerieeeee. Kontaktet: ........ccoevnn.ne..

Historik i shkurtér i trafikimit:

Kontaktet me AP pér sqarime:
Emér mbiemer: .......cccccvevevvevveeeeeeannnn, Tel/email: .....c.ccoovvvveviveeeeeeenn.

Data dhe nénshkrimi i anétarit té AP:
Data: ......cccueueeee. Firma: .....veeeeeeneeneecencneeeneennnne
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E3. RAPORT PER VLERESIMIN E SITUATES FAMILJARE DHE RREZIKUT PARA
KTHIMIT VULLNETAR

Drejtuar: Autoritetit Pérgjegjés/Anétarit té AP
Pér dijeni: Drejtorit t& Shérbimit Social Shtetéror

Data: ....cccooeeveveennnnn. Vendi: ooveeeeveeeeanne, Nr. Protokolli: ................
Emri i punonjésit social i ZRSHSSH;:

Data e kérkesés nga AP: .........................

Té& dhénat e personit:

EmEr MbiemeEr: .......coooveeeiieiieeeeeeereeeeeeeesa,

Datélindja: .......ccocovemeirmeiiceecccee e

Adresa ku déshiron t& Kthehet: .............ccooeeeevevveeveereeeeenn

Personat e kontaktuar pér vlerésim:
Familja: ......coooovoniiie

POLiCIa: oo

L] 1< - ———— D

Pérbérja e familjes:

Dakordésia e familjes pér kthimin:
OPo OlJo ] 1) o] (512415 3 RSO

Mundési mbéshtetjeje nga familja/komuniteti:



Rrezige t&€ mundshme né kthim:

Konkluzione t& vler&suesit:
[J Ambienti &shté i sigurt dhe i pérshtatshém
L1 Ambienti &shté i pasigurt/i papérshtatshém

Sugjerime pér organizimin e kthimit dhe riintegrimin:

Dokumente bashkéngjitur:
[ Autorizim i prindit/kujdestarit pér kthimin e t& miturit
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E4. AUTORIZIM I PRINDIT/KUJDESTARIT PER KTHIM TE ASISTUAR TE Ti
MITURIT

| 6 ,indurné .., 100 (S ,
me shtetési ........coovvvvvvvennennn. , me vendbanim né ............cccooevveveneeneernnnn. ,
me nr. dokumenti identifikimi ............coccoveveiveeennnnne. , [éshuar nga ....................
meé daté ........cooeevne.n. , vlefshém deri mé ........ccooovveeeevennn. ,

né cilésiné e:
0] Prind O Kujdestar ligjor
autorizoj Autoritetin Pérgjegjés t& ndihmojé fémijén tim:

Emeér i f€mijés: ...covvvvvvveriirieicicecicee e,
DatElindjas .cssisssssssssmmmmsenmmosenssesmerrormsssons
ShEet&sia ......ovvverireriiereieececcec e

Té€ kthehet né:
LI Adresén familjare: ..........c.eueeveveeeeeecieeceeeeeeee e,
[ Institucion perkujdesjeje: ....ovomrrmvivrnrierrevereiereeeeereeeeenn,

Bashkéngjitur:
[ Certifikata familjare/akt kujdestarie
O Kopje e dokumentit t& identifikimit

Deklaratg:
Jam i/e gatshém t& jap informacion dhe t& kryej veprimet e nevojshme pér kthimin dhe

miréqenien e fémijés.
Firma e prindit/kujdestarit:

Data: ......ccccoouverveiieiennns
Firma e pérkthyesit (nése ka):
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ES. AUTORIZIM I PRINDERVE/KUJDESTARIT PER UDHETIMIN E TE MITURIT

Prindi 1:

Emér, Mbiemeér: ........cccooeoevevvveeann

Shtetésia: ................. Nr. i Pasaportés: .....................

Data e I&shimit: .................. Léshuar nga: ..................... E viefshme deri: .......cco....
AGresa dhe (el o mmemmmeressssrssessserasssseseessmsss

Prindi 2 (nése aplikohet):

Emér, Mbiemeér: ........ccccooovvvvveiereeinn

Shtetésia: ................. Nr. i Pasaportés: .....................

Data e l[&shimit: .................. Léshuar nga: ..................... E vlefshme deri: ...............
Adresadhe tel.: ..o,

Autorizimi p&r fémijén:

Emeér, MDIemEr: .......c.oovveeeeieeeeeeeeeeeeeeeeo,

Datélindja: ....................... Qyteti/Shteti: .....................

Nr. Pasaportés: ...................... Data e l&shimit: .............. E vlefshme deri: ............
Vendndodhja aktuale: .............c.cocoovoveevevneerenn,

T€ udhétojé nga: .......ccovvvveveereennn, PEE D! sosus simsmsusvssmosasiiissammmnmmmmesmnss

I shoqéruar nga: ........c.ccoeveveivveeeenenn, , me nr. dokumenti: ....................

FRORSIONE semsamamumsismmmmmmmnermsssssspiseson

Data e udhétimit: ................. Fémija do t& pritet nga: .......ccocvevvnne....
Data/Vendi i pritjes: .....ccccoceeeuceveeeeerieeeeannn. L} i ——

Data e nénshkrimit: ................. Vendi: ....ccoveeecnecrnnennnenne.

Firma prindit 1:
Firma prindit 2:
Firma e pérkthyesit (nése ka):
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